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Walka powietrzna o puchar 
im. płk. Wańkowicza

11 balonów poszybowało z Torunia na Grudziądz
wystartowały z Torunia balon 
cc udział w 9 krajowych za
wodach o puchar im. płk.
Wańkowicza.

Balony startowały w od- 
tępach 2-wu minutowych. 
Jako 
balon 
gą:

odleciał 
z zało- 

Pietra

pierwszy 
„Lwów“ 

pilot pan

W dniu wczorajszym o godzinie 18 I był się pościg samochodów za lisem, 
startowały z Torunia balony, bior^- którym był balon wolny ;,Gopło“. Zało-

gę balonu stanowili: pilot por. Wier- 
szyło, pomocnik p. Wojtulanisówna, trzy 
krotna pilotka (szybowcowa, motorowa 
i balonowa) oraz pasażerka pani Les-

szewski, pomocnik p. Twarkowski. 2) 
„Legionowo" pilot Samulski, pomocnik 
Paczkowski. 3) „Mościce" pilot Szorc, 
pomocnik Gofron. 4) „Łódź" pilot por- 
Kasprzycki, pom. kpt. Paszkiewicz. Ja
ko piąty wystartował balon „Sanok", 
który w roku ubiegłym zajął pierwsze 
miejsce z załogą: pilot Kobylański, pom. 
inż. Kubica. 6) „Mazowsze" —- pilot por. 
Sidor, pom. ppor. Wrzesień, jako pasa
żerka pani Sidorowa. 7) „Syrena" pilot 
inż. Janik, pomocnik red. Osiński. 8) 
„Gryf" pilot kpt. Dratwa pom. kpt. Ga
łecki. 9) „Katowice** pilot por. Kotowski 
pom. kpt- Stencel. 10) „Pomorze** pilot 
kpt. Mensch pom. por. Narkiewicz, ja
ko pasażerka pani Menschowa. 11) „Hel** 
pilot por. Masłakowiec, pom. por. Pta- 
siński.

Cały dzień dzisiejszy był bezwietrzny 
tak, że obawiano się, że balony będą 
mogły lecieć jedynie do określonego ce- 
Jn> jednakowoż pod wieczór powiał lek
ki wiatr z kierunku południowego, tak 
ze wszystkie balony obrały kierunek 
Północny, lecąc w kierunku Grudziądza 
Varunkiem zdobycia pierwszego miej

sca. jest przebycie najdłuższej trasy, 
lednakowoż w granicach państwa.

W ramach wczorajszych zawodów od

MARSZAŁEK JOZEF PIŁSUDSKI MÓWI;
Honor nasz powinien polegać na służbie. Komu zaś 

służymy służymy Ojczyźnie. A służba jest niczym innym, 
jak। słuchaniem praw przez Ojczyznę dla Ojczyzny ustano
wionych.

Polskie dni w Bukareszcie
Program nobytu P. P.ezydenta R. P. w stolicy Rumunii

Bukareszt, 30. 5. — Ogłoszono oficjał 
ny program wizyty P. Prezydenta Rze
czypospolitej w Bukareszcie.

P. Prezydent przyjedzie do Buka
resztu w dniu 7 czerwca po południu w 
towarzystwie małżonki, ministra spraw 
zagranicznych Becka oraz szefa proto
kółu dyplomatycznego Romera.

Na dworcu pałacowym w Mogcczo- 
aja P. Prezydent będzie powitany przez 
reprezentanta króla Karola i członków 
rzędu. Honory wojskowe odda oddział 
gwardii królewskiej.

P. Prezydent zamieszka w pałacu 

Pancernik niemiecki 
w ogniu bomb hiszpańskich

Londyn, 30. 5. (PAT). Reuter donosi
z Walencji:
„Admirał Scheer** otworzył rzekomo o- I by 12 bomb, rzuconych przez samoloty 
gień do dwóch hiszpańskich samolotów | hiszpańskie. Na pokładzie okrętu na
rządowych, które podążały w kierunku I stępił rzekomo szereg eksplozyj.
portu Palma na Majorce., 1 Paryż, 30. 5. (PAT). Prasa donosi.

Okręt niemiecki został rzekomo tra-
Niemieckl okręt wojenny I tlony 4-ma bombami. Z ogóllnlej licz-

1 że podczas wczorajszego bombardowa- 
I nia niemieckiego krążownika u wybrze 
ży wysp Balearsklch bomby rzucone 
przez hiszpańskie samoloty rzędowe 
zabiły 15 do 26 osób z pośród załogi o-

ka. Do pościgu za lisem stanęło kilka
dziesiąt maszyn.

Poza tym odbył się pokaz lotów 
szybowcowych, holowanych nad mia
stem, otwarta była wystawa LOPP, lo
ty jumpingowe dla publiczności oraz 
dla najmłodszych mały Gordon - Ben
net.

Na zawodach obecny był p. Wojewo
da Pomorski Wł. Raczkiewicz, dowódca 
OK. generał Thommee oraz szef depar
tamentu lotnictwa MSWojsk płk. Wol- 
szleger.

Zainteresowanie zawodami było olbrzy 
mie. Startowi balonów i dalszym im
prezom przyglądały się kilkutysięczne 
tłumy publiczności. Zawodom sprzyja
ła piękna pogoda.

1) miejsce zajął p. Choworko z Poznania, 
2) m. redaktor Strzyżewski z Torunia.

W konkurencji motoc.: 1) m. Rzymkow- 
ski, 2) Moenke obaj z Torunia.

„Lisa" złapano w m. Obory, tj. około 15 
km na północ od Chełmży.

królewskim jako gość króla.
Dnia 7 czerwca wieczorem odbędzie 

się w pałacu królewskim obiad.
W dniu 8 czerwca który będzie uro

czyście obchodzony, jako rocznica po
wrotu króla Karola do Rumunii i obję
cia tronu odbędzie się wobec Pana Pre
zydenta i króla wielka rewia wojskowa 
po czym nastąpi defilada młodzieży.

W południe król podejmować będzie 
Pana Prezydenta śniadaniem a wieczo
rem odbędzie się w pałacu galowy o- 
biad 1 raut z koncertem.

W dniu 9 czerwca Pan Prezydent dzie wprost do Warszawy.

Marszalek Smigły-Rydz
na otwarciu wystawy „Praca

i kultura wsi" w Liskowie
Warszawa, 21. 5. (AG.) Ustalony jui 

został definitywnie termin otwarcia 
Wystawy „Praca i kultura wsi** w Lis
kowie na dzień 8 czerwca. Jak się do
wiadujemy, w uroczystym otwarciu wy 
stawy ma wzięć udział Marszalek Śmi
gły Rydz.

Zgierz w dniu Święta Matki
uczcił pamięt matki Marsz.

Piłsudskiego
Łódź, 30. 5. (PAT). Dzisiaj m. Zgierz a 

wraz z nim cały powiat łódzki obchodził 
bardzo uroczyście odsłonięcie tablicy pa
miątkowej ku czci matki Marszałka Józefa 
Piłsudskiego. Na tablicy tej wmurowanej w 
ścianę gmachu zarządu miejskiego został 
wyryty następujący napis: „Tej, której syn 
złożył swe serce w hołdzie, Marii z Bilewi- 
czów Piłsudskiej — uosobieniu cnót matek- 
Polek, które dały ojczyźnie pokolenie bo
jowników o niepodległość — w dniu święta 
matki wdzięczni zgierzanie".

Okolicznościowe przemówienie wygłosił 
w czasie odsłonięcia starosta powiatowy 
Makowski.

dla 
Na 
na- 
wi-

Madonna Swarzewska
na sztandarze wojska polskiego

Swarzewo, 30. 5. (PAT). Społeczeństwo 
wybrzeża polskiego funduje sztandar 
batalionu morskiego w Wejherowie, 
sztandarze którego uroczyste wręczenie 
stąpi w lipcu br. wyhaftowany będzie 
zerunek cudownej figury Królowej Polskie
go Morza, znajdującej się w słynnej na całe 
Kaszuby świątyni w Swarzewie nad zatoką 
pucką. Wiadomość o umieszczeniu wizerun 
ku powszechnie czczonej Madonny Swa- 
rzewskiej na sztandarze wojska polskiego 
wywarła na całych Kaszubach wielką ra
dość.

Konferencja prasowa 0. Z. N.
W dniu 26 maja rb. odbyła się w biurze 

propagandy Obozu Zjednoczenia Narodowe
go konferencja prasowa, poświęcona omó
wieniu najbliższych zebrań organizacyjnych 
Organizacji Miejskiej OZN w Warszawie.

W konferencji, którą prowadził zastępca 
szefa biura propagandy red. Jan Drzewiec
ki, wzięli udział z kierownictwa Organiza
cji Miejskiej poseł Jan Hoppe i p. Witold 
Bielecki, oraz przedstawiciele stołecznej 
prasy.

wyda w poselstwie Rzplitej śniadanie 
na cześć król; Karola, po czym obaj 
szefowie państw wyjadę do Sinaja do 
rezydencji królewskiej, skąd w godzi
nach wieczornych Pan Prezydent odje-



•FONIEDZIAŁ^k, A 31. MAJA 1937 fl.7

Po zmianie rządu w Londynie

Skład osobowy nowego rządu angielskiego
Mac Donald nie przyjął tytułu lorda

Londyn, 30. 5. (PAT). Następujący mini
strowie z dotychczasowego rządu pozostają 
na swych stanowiskach: Lord Ailsham, ja
ko lord kanclerz, Anthony Eden, jako mi
nister spr. zagr., Malcolm Mac Donald, ja
ko minister dla spraw dominiów, lord Świn 
ton, jako minister lotnictwa, lord Zetland, 
jako minister dla spraw Indyj, Walter El
liot, jako minister dla spraw Szkocji, Orms 
by Gore, jako minister kolonij, sir Thomas 
Inskip, jako minister koordynacji obrony, 
William Marrison, jako minister rolnictwa 
i rybołówstwa, sir Kindley Wood, jako mini 
ster zdrowia 1 Ernest Brown, jako minister 
pracy. Dokonane zostały następujące zmia
ny: trzech członków gabinetu ustąpiło z 
rządu całkowicie: premier Stanley Bald
win, prezydent rady królewskiej Ramsay 
Mac Donald i minister handlu Walter Run
ciman. Ustąpił z rządu również, nie wcho
dzący w skład gabinetu, kanclerz księstwa 
Lancaster sir John Davidson.

Dotychczasowy kanclerz skarbu Neville 
Chamberlain objął stanowisko premiera, 
dotychczasowy minister spr- wewn. sir 
John Simon objął kanclerstwo skarbu, do
tychczasowy pierwszy lord admiralicji sir 
Samuel Hoare — ministerstwo spr. wewn., 
dotychczasowy lord strażnik tajnej pieczę
ci lord Halifax, został prezydentem tajnej 
rady koronacyjnej, dotychczasowy mini
ster wojny — Duff Cooper, mianowany zo
stał pierwszym lordem admiralicji, dotych
czasowy minister komunikacji — Hore- 
Belich, objął ministerstwo wojny, dotych
czasowy minister oświaty — Oliver Slanley 
— ministerstwo handlu, dotychczasowy 
parlamentarny podsekretarz stanu w mini
sterstwie handlu dr. Burgin został mini
strem komunikacji, a dotychczasowy mini
ster robót publicznych — lord Stanhope — 
ministerstwo oświaty, dotychczasowy par
lamentarny podsekretarz stanu w minister
stwie lotnictwa sir Philipp Sassoon, miano
wany został ministrem robót publicznych, 
dotychczasowy parlamentarny podsekre
tarz stanu dla spraw tajnej pieczęci. Kanc
lerzem księstwa Lancastei mianowany zo
stał poseł do Izby Gmin lord Winterton, 
54-letni syn Earla Hamiltona, bardzo wpły 
wowy poseł stronnictwa konserwatywnego 
którego wstąpienie do rządu jest nie bez 
znaczenia. Przypuszczać należy, że lord 
Winterton wejdzie później w skład gabine
tu mimo, iż urząd jego automatycznie tego 
przydziału za sobą nie pociąga. Poprzednik 
jego członkiem gabinetu nie był. Lord Win
terton jest właściwie jedynym nowym 
członkiem rządu, inne teki obsadzone bo
wiem zostały przez przesunięcia.

Pierwszym aktem rządowym nowego 
premiera było zaproponowanie królowi 
podniesienia do wysokiej godności lordow- 
skiej Earla ustępującego premiera Baldwi
ns.

Ramsay Mac Donald, któremu król ehelał 
również nadać tytuł lordowski i odznaczyć 
go zaszczytnym orderem Pourlemerite u- 
chylił się od przyjęcia tytułu i odznacze
nia, twierdząc, te jest to sprzeczne z jego 
zasadami. Ramsay Mac Donald jako Jedy
ny zresztą z ustępujących obecnie mini
strów pozostaje nadal członkiem Izby Gmin 
i w zasadzie więc nie wycofuje się jeszcze 
z czynnego życia parlamentarnego.
- i

Rząd bryty|sUi odmłodził

Londyn (PAT). Cała prasa angielska ży
czliwie wita nowy gabinet, podkreślając, te 
rząd Chamberlaina oznacza utrzymanie 
ciągłości dotychczasowej polityki.

Osoba nowego premiera jest przedmio
tem przychylnych komentarzy. — Podkre
ślane są zalety jego charakteru, a miano
wicie wielka uczciwość, powaga, cywilna 
odwaga, zdolności organizacyjne i dokład
ność. O ile Baldwin kierował eię często in
tuicją i był typem artystycznego improwi- 
zatora, o tyle Chamberlain jest ścisły, do
kładnie opracowuje szczegóły i opiera *wo 
je decyzje na drobiazgowych obliczeniach.

Jest zresztą rzeczą znamienną, te rząd 
brytyjski odmładza się. Przeciętny wiek 
gabinetu narodowego Mac Donalda w r. 
1931 wynosił 57 lat i 2 miesiące. Ostatni ga
binet Baldwins wykazywał 5Ś lata i 8 mie
sięcy. W obecnym przeciętna wynosi M lat 
i 7 miesięcy.

Gabinet stanie w poniedziałek przed Iz
bą Gmin w obliczu trudności, wynikają
cych z zaproponowanej przez Chamberlai
na jeszcze jako kanclerza skarbu daniny 
na rzecz obrony narodowej, której to dani
nie City się sprzeciwia, domagając się bar
dzo daleko idących zmian. W poniedziałek 
rozpocznie się drugie czytanie projektu. Z 
ramienia rsądu wystąpi w obronie daniny 
nowy kanclerz skarbu sir John Simon.

Pamięci braterstwa broni polsko- 
amerykańskiej

na cmentarzu lwowskimWzrusz»|ąca uroczystofC
Lwów 30. 5. (PAT). Na cmentarzu obroń

ców Lwowa odbyła się dziś tradycyjna uro 
czystość oddania hołdu pamięci 3-ch ame
rykańskich lotników, którzy w r, 1920 w 
wojnie polsko-bolszewickiej polegli w eska
drze im. Tadeusza Kościuszki. Uroczystość 
zgromadziła na cmentarzu obrońców Lwo
wa przedstawicieli władz rządowych, woj
skowości, miasta, związków kombatanc
kich oraz tłumy publiczności i młodzieży 
szkolnej. Nad pięknie przybranymi mogi
łami por. Edmunda Gravesa, por. Mac Cal- 
łona i kpt Artura Kelly przemówił i od-

Eks-kaizer pragnie umrzeć w Niemczech
Jedno z pism włoskich donosi, że 

stan zdlrowia eks - cesarza Wilhelma 
budzi poważne zaniepokojenie wśród 
najbliższego otoczenia. Wilhelm obcho 
dził przed kilku dniami 78-lecie swoich 
urodzin. Nie tracił on nadziei, że uda 
mu się powrócić do Niemiec, by choć 
umrzeć wśród swoich, a nie na wy
gnaniu.

Cały zamek w Doorn strzeżony jest 
przez żandarmów, którzy nie wpuszcza 
ją licznych turystów, przybyłych z róż-

Pierwsza stada radiowa na biegunie 
Zaginiony lotnik odnalazł się

Moskwa, 31 5, Od zaginionego lotnika 
sowieckiego Mazuruka otrzymano radio
gram, w którym Maiuruk zawiadamia, te 
wylądował w pobliżu Bieguna Północnego 
na lodowcu i przygotowuje się do dalszego 
lotu.

Sowiecka ekspedycja polarna zakończy

Skandal podczas otwarcia pawilonu 
sowieckiego w Paryżu

Prawicowy „Jour" donosi o skandalu, 
jaki miał miejsce w związku z oficjalnym 
otwarciem pawilonu sowieckiego na Wysta 
wie Paryskiej. Na otwarcie przybyło wiele 
osobistości ze świata „postępowego” oraz 2 
deputowanych, nadto szereg osób z komu
nistycznej partii Francji. Podczas przemó
wienia komisarza wystawowego wznoszono 
okrzyki na rzecz Rosji Sowieckiej, a gdy

Z wystawy światowej w Paryżu

Raut oka M frontową ścianę pałacu Muzeum Sztuki Nowoczesnej na terenie otwarte) 
poed aoMroma dalami Międzynarodową] Wystawy Szlaki 1 Zaahniki w Panka.

Część konserwatystów zgłosiła nawet 
wniosek o odrzucenie tej daniny- Gdyby 
istotnie parlament wniosek ten przyjął i 
daninę odrzucił, równałoby się to votum 
nieufności wobec nowego rządu, któryby 
wówczas musiał się podać do dymisji, Jed
nak, wedle powszechnych przewidywań, 
wniosek nie uzyska większości, tak, że żad
ne poważniejsze następstwa z tej sprawy 
dla rządu nie wynikną.

prawił mody pastor Banszel. Następnie zło 
tono wieńce od miasta stowarzyszenia stra 
ży mogił, Zw. Narodowego Polaków St 
Zjednoczonych, weteranów armii polskiej z 
Ameryki, eskadry ameryakńskich lotników 
z Chicago nr. 335, Zw. Polaków z Zagrani
cy. Złożyli również wieńce: płk. Kraus imię 
niem wojskowości oraz lotników lwowskich 
oraz attache wojskowy ambasady amery
kańskiej mjr. John Winlsow. Uroczystość 
zakończyła się odegraniem hymnów naro
dowych amerykańskiego i polskiego.

nych stron świata, chcących zobaczyć 
Wilhelma. W zamku panuje komplet
na cisza, cesarz bowiem od paru dni nie 
wstaje z łóżka. Do czasu wybuchu cho
roby Wilhelm wstawał rano i rąbał 
drzewo, po południu zaś pracował nad 
spisaniem swych wspomnień. Zdążył 
on już przygotować dwa tomy p. t „Mo
ja młodość". Czy jednak’pracę zakoń
czy — niewiadomo. Stan zdrowia b. ce- 

| sarza jest bardzo poważny.

wkrótce budowę stacji radiowej na Biegu
nie Północnym, co da możność uzyskania 
komunikacji radiowej z biegunem, drogą 
przez stację na wyspie Rudolfa, z kolei zaś 
cała Europa będzie mogła porozumiewać 
się z Biegunem Północnym za pośrednic
twem centralnej stacji moskiewskiej.

orkiestra zagrała hymn sowiecki, wznieśli 
oni zaciśnięte pięści do góry, śpiewając 
równocześnie „Międzynarodówkę”. Oficjalni 
przedstawiciele, w momencie tym pośpiesz 
nie żegnając się, opuścili gmach sowiecki. 
Pozostali, pod przewodnictwem posła so
wieckiego Htrechfelda i deputowanego fran 
cuskiego Vaillant-Couturier, po raz drugi 
rozpoczęli śpiew „Międzynarodówki”.

Boże ciało w Spalę

Zdjęcie nasze przedstawia moment, w ktć 
rym Pan Prezydent RP. prowadzi ks. Cele, 
branta wspólnie z p. wicepremierem Kwiat* 
kowskim. podczas uroczystej procesji na te

renie rezydencji spalskiej.

Papież Pius XI Roii u 80 lat
W dniu 31 maja rb. Ojciec Święty ob

chodzić będzie 80-tą rocznicę urodzin. W 
dniu tym nastąpi uroczyste otwarcie Papie
skiej Akademii Nauk; uroczystość odbędzie 
się w Sali Szwajcarów w pałacu Castel 
Gandolfo.

Wobec znacznej poprawy stanu zdrowia 
Papieża, będzie On obecny w czacie tych 
uroczystości.

Prymas Hlond
w Stanisławowie na koronacji 

obrazu Matki Boskiej
W związku z niedzielnymi uroczystościa

mi koronacji cudownego obrazu Matki Bo
skiej Łaskawej w kościele obrz. ormiań
skiego przyjechał tu Prymas Polski, ks. 
kardynał August Hlond w towarzystwie ks. 
metropolity dr. Sapiehy, biskupa poiowego 
Galla i dostojników kościoła z całej Polski.

Ks. kard. Prymas powitany przez wła
dze w otoczeniu honorowego szwadronu 
ułanów udał się do rezydencji p. wojewody.

Miasto przybrało odświętny i uroczysty 
wygląd.

Obraz Matki Boskiej Łaskawej, którego 
koronacja odbyła się wczoraj przez J. E. 
ks. arcybiskupa Teodorowicza, pochodzi z 
końca 17 wieku.

„Dar Pomorza" w Kooenhadze
Kopenhaga. 30. 5. Do tutejszego portu 

zawinął „Dar Pomorza", który po parodnio 
wym postoju odpłynie do Gdyni

Pożar 2 cyrków w Berlinie
Berlin, 30. 5. Wybuchł tu pożar równo

cześnie w 2 cyrkach.
W nocy spalił się w dzielnicy Schoene- 

berg doszczętnie namiot cyrkowy. Pożar 
przez dłuższy czas zagrażał poważnie sąsia^ 
dującemu z cyrkiem parkowi rozrywek.

W południe wybuchł pożar w gmach* 
dawnego cyrku Buscha, oddanego obecnie 
do rozbiórki.

Strat w ludziach nie ma.
Szkody materialne są bardzo znaczne.

Jiomunikat 
meteorologiczny

Pogoda w Polsce kształtuje się pod wpłf 
wem wyżu barometrycznego. który pokry
wa niemal całą Europę. Wskutek czego 
wczoraj w godzinach popołudniowych w 
całym kraju panowała pogoda słoneczna.' 
Temperatura o godz. 14-ej wynosiła: 11 st 
w Zakopanem i Gdyni, 15 w Wilnie, Prze
myślu i Suwałkach, 16 w Lublinie, 17 w 
Warszawie. Poznaniu, Krakowie i Białym
stoku, 18 w Łodzi, Kielcach i Grudziądzu, 
a 19 w Bydgoszczy Toruniu i Kaliszu.

Przewidywany przebieg pogody do wie* 
czora dnia 31 bm.: Pogoda słoneczna i cie
pła orty słabvch wiatrach wschodnich. .
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Odbudowa Zułowa
miejsca urodzenia Marszałka

Prace nad odbudową Zulowa, prowa
dzone od dawn a weszły w końcowe sta
dium realizacyjne. Komitet odbudowy, któ
ry w tych dniach bawił w Zułowie za
poznał się ze etanem prac wykonanych, a 
dalszy ich rozwój omówił projektodawca 
ini. arch. Romuald Gutt, który przedsta
wił dokładnie plan zadrzewienia, szcze
gółów architektonicznych i krajobrazo
wych.

Według tego projektu podkreślone i 
wydobyte zostaną te szczegóły starego Zu- 
łowa, Które są dla niego istotne, jak: fun
damenty dworku, w którym się Marszałek 
urodził, otoczenie roślinne i krajobrazowe. 
Punktem centralnym całości stanie się 

historyczne miejsce, na którym stał dom 
urodzenia i zostanie ono wyniesione nad 
otoczenie rodzajem pewnego tarasu, do któ
rego prowadzić będzie kilka stopni. Fun
damenty samego dworku zostaną nieco 
wydźwignięte, tak, ze dokładnie będzie wi
doczny rozkład pokojów historycznego do
mu.

Dookoła fundamentów zostanie utworzo
ne półkole wolnego placu, na którym znaj
dzie się miejsce dla publiczności.

Na wprost fundamentów domu zostało 
zachowane półkole dawnego podjazdu do 
dworku, które będzie izolowane zielenią i 
trawnikami na znak, że nikt już więcej 
przed ten dworek nie zajedzie. Do właści
wego Żułowa prowadzić będzie aleja wy
sadzana brzozami i lipami, wstępem do 
której będzie rodzaj wjazdu utrzymanego 
w charakterze raczej nowoczesnym.

SBSSBSBSBEMBBSSB

Ks. Windsor „Królewską 
Wysokością**

Londyn. Oficjalnie komunikują że po
mimo, iż z tytułu Królewskiej Wysokości 
mogą korzystać wyłącznie najbliżsi krewni 
monarchy, król wyraził życzenie, aby ksią
żę Windsor korzystał z tego tytułu, do któ
rego nie będą mieli prawa jego małżonka 
ani też ewentualne potomstwo.

Stary krzyż drewniany przy wjeździe 
do Zułowa, pamiętający tradycje roman
tycznej epoki powstań narodowych będzie 
mocnym akcentem przy przejściu do Zu
łowa właściwego.

Koncepcja prof. Gutta, która stopniowo 
nas wprowadza w Zułów stary, skompono- 
wując szczegóły krajobrazowe i pozostało
ści architektoniczne — zyskała całkowitą 
aprobatę komitetu odbudowy.

Po obejrzeniu prac wykonanych : omó
wieniu szczegółów mających powstać, od-

Na Kurpiach

Niezwykle bai w ule 1 strojnie wystąpili Kurpiowie podczas procesji Bożego Cla- 
« Orr«1“"J“e Indowe stroje kurpiowskie nadały uroczystej procesji, która 

odbyła się przy pięknej pogodzie, specjalnego uroku, tworząc jedyne w swoim rodzaju, 
pełne misterium ludowego widowisko. Na zdjęciu naszym fragment procesji Bożego 

Ciała w Myszyńcu z udziałem tysięcznych rzesz ludu kurpiowskiego.

Piłsudskiego
było się okolicznościowe posiedzenie komi
tetu.

Postanowiono wykonać dwa modele 
plastyczne: Zułowa historycznego dawnego 
i Zułowa po odrestaurowaniu w jego dzi-
siejszym wyglądzie.

W drodze powrotnej z Zułowa członko
wie komitetu zatrzymali się w historycz
nym kościele chrztu Marszałka Józefa Pił
sudskiego w Sorokpolu, gdzie byli na nabo
żeństwie i wraz z miejscową ludnością 
wzięli udział w procesji Bożego Ciała.

Bezpłatne badanie radia 
przeprowadzają nasi technicy u kli- 
e.ntów w domu, niezależnie od marki 
aparatu i lamp. Udzielamy porady 

jak poprawić odbiór.
Zgłoszenia przyjmują firmy:
G. T. E. Inź. T. Wieczffiński 

inż. T. Rusin Świętojańska 59 
Starowieisaa 16 Tel. 28,38

Tcl, 27,72.
M. Z. E.

Mościckich 4la, tel. 29,67. j$i»

Katastrofalna burza nad 
Kurpiami

Białystok, 30. 5. Z Kurpiowskiego Nowo* 
grodu donoszą, iż w nocy spłonęło tam od 
kilku piorunów kilkanaście budynków. Po
żar zlokalizowany z trudem przez miejsco
wą i łomżyńską straż ogniową zagrażał ca
łemu miastu.

Wskutek silnego wiatru w bezpośred
nim niebezpieczeństwie była zagroda Ada
ma Chętnika, znanego pisarza i znawcy 
kurpiów, która ocalała jedynie dzięki gę
stemu zadrzewieniu. Straty wynoszą około 
60 tys. 4 osoby zostały kontuzjowane ude
rzeniem pioruna w tym dwie bardzo ciężko.

Tej samej nocy po drugiej stronie Narwi 
od uderzenia pioruna spłonęły 3 zagrody 
we wsi Jur ki.

We wsi Jelenia Góra w powiecie Sokal- 
skim, wskutek zapróczenia ognia w stodole 
jednego z gospodarzy wybuchł pożar, który 
strawił 10 gospodarstw wraz ze sprzętami 
domowymi, narzędziami rolniczymi. Jeden 
z ratujących został ciężko poparzony.

Fanatycy tatarscy spalili 
na stosie starca

Moskwa, 30. 5. Z Kujbyszewa dono
szą: Fanatycy we wsi tatarskiej Szeł- 
dais rzucili na stos chorego starca Juł- 
guszawa, którego uznano za wielkiego 
grzesznika. Jułguszaw, zdaniem fana
tyków, mógł odkupić swe winy, jeżeli 
kajać się będzie publicznie. Ponieważ 
chory nie chciał się kajać, związano go 
i wrzucono do ognia. Zanim uratowano 
go, ogień strawił mu obie nogi. Win
nych aresztowano i stawiono przed sąd.

Dzisiaj będzie zeznawał 
Doboszy ński

W dziewiątym dniu procesu sprawy 
uczestników marszu do Myślenic i u- 
tarczek z policją, skończył sąd przęsłu'* 
chiwanie świadków oskarżenia i roz- 
pocznie przesłuchiwanie świadków o- 
brony.

Dzisiaj ma m. in. zeznawać także 
sam Doboszyński, po czym we wtorek 
spodziewać się już należy zamknięcia 
przewodu sądowego, oraz wygłoszenia 
przemówienia oskarżycielskiego przez 
prok. Szypułę.

Mowy obrończe przewidziane są na 
cztery dni, przy czym każdy z adwoka
tów, według podziału ról, omówi od
dzielny przekrój sprawy.

Naoad na moskiewskiego 
korespondenta PATA

Dula 25 maja dokonano, Jak Już donosiliś
my, na drodze Kijów — Czernlhów napadu 
aa korespondenta moskiewskiego Polskiej 
Agencji Telegraficznej p Feliksa Baczyń
skiego, który jechał samochodem wraz z p 
Łagodą urzędnikiem Ambasady, oraz szofe
rem. Ranni zostali: p. Łagoda oraz szofer. 
«a zdjęciu naszym podobizna red. Feliksa

Baczyńskiego, korespondenta PAT 
w Moakwia.

AtaKi lotnicze w Hiszpanii
Gwałtownemu

Barcelona (PAT). Wczoraj rano 6 samo
lotów powstańczych bombardowało Barce
lonę. Były to duże trój motorowe aparaty. 
Bomby zrzucono w dużej ilości niemal na 
wszystkie dzielnice miasta. Z chwilą uka
zania się samolotów rozległy się syreny 
alarmowe, a baterie przeciwlotnicze otwo- । 
rzyły ogień. Samoloty powstańcze ostrze
lały ogniem karabinów maszynowych sta-

bombardowaniu uległy Barcelona i Santander
nowiska dział przeciwlotniczych.

Na ulicach miasta padło ponad 50 zabi
tych i przeszło 100 rannych. Wiele domów 
zostało zniszczonych.

Po zakończeniu bombardowania, samo
loty powstańcze poszybowały w kierunku 
morza, zrzucając jeszcze kilka bomb na 
wieś Gramanet del Besos, gdzie padło 5 za
bitych i kilkunastu rannych. Prezydent

Czarny dzień lotnictwa angielskiego
7 samolotów uległo zniszczeniu

Sobota stała się prawdziwym „czar- 
l' nym dniem" w dziejach lotnictwa an
gielskiego. W ciągu dnia uległo znisz
czeniu 7 aparatów. Pierwsza katastro
fa wydarzyła się podczas wyścigu lot
niczego Londyn — wyspa Man. Apa
rat wkrótce po starcie rozbił się, grze
biąc pod szczątkami ciała dwóch lotni
ków.

Na lotnisku Farnborough przed tłu
mem publiczności spadł aparat wojsko 
wy. Dwaj lotnicy ponieśli śmierć. Dwa 
dalsze wypadki wydarzyły się — jeden 
w Salisbury, a drugi na lotnisku Wad-

dington, gdzie zginął dowódca eskadry 
lotniczej oraz porucznik lotnictwa. W 
godzinach popołudniowych samolot 
wojskowy spadł w pobliżu Tangmere w 
hrabstwie Sussex. W Wicków i Lale- 
ham wydarzyły się nowe katastrofy, 
przy czym załogi obu samolotów wyszły 
z wypadków bez szwanku. Dzień zakoń
czył się nowym wypadkiem na lotnis
ku Weston. Samolot bombowy w chwi
li startu zapalił się i został zniszczony.

W ciągu ostatnich 24 godzin 11 o- 
sób zginęło w Anglii w katastrofach 
lotniczych.

ICompanys i tymczasowy mer miasta Bar
celony Salvador odwiedzili zbombardowa
ne dzielnice.

Bilbao. (PAT). Agencja Havasa donosi, 
że osiem trzymotorowych samolotów po
wstańczych konstrukcji niemieckiej bom
bardowało Santander, zrzucając około 150 
bomb, w większości zapalających. Równo
cześnie zbombardowana została przez lotni
ków powstańczych miejscowość San Ro
man, przy czym kilkanaście domów zosta
ło doszczętnie zniszczonych, a kilka osób 
zabitych.

Zaburzenia w Bilbao?
Paryż (PAT). „Echo de Paris" twierdzi, że 

w Bilbao na wiadomość o porażce wojsk 
rządowych pod Orduna dojść miało do krwa 
wych zaburzeń. Po przybyciu na dworzec 
rannych z frontu tłum kobiet urządził de
monstrację, która przybrała tak poważny 
charakter, że policja zmuszona była szarżo 
wać. Poza tym doszło do strzelaniny mię
dzy nacjonalistami baskijskimi a elementa 
mi skrajnie-lewicowymi. Dziennik twierdzi, 
że rząd baskijski przygotowuje się do opu
szczenia Bilbao i do przeniesienia urzędów 
do Santander.

Pośmiertny dar Rockefellera
Pół miliarda udarów na cele s cłecane

Nowy York. W Pocantico Hill odbył się I 
przy udziale najbliższej rodziny pogrzeb 
zmarłego miliardera Johna D. Rockefellera.

szą jeszcze, że w sobotę czul on się dobrze i 
rozmawiał dłuższy czas ze swym otoczeniem

Uroczystości żałobne były bardzo skromne.
Po pogrzebie odbyło się atwarcie testa

mentu zmarłego „króla nafty". Testament 
jest bardzo sensacyjny, bowiem Rockefeller 
zapisał swej rodzinie tylko 25 milionów do
larów. 530 milionów zmarły przeznaczył na 
cele dobroczynne, kościelne i na wychowa
nie młodzieży oraz na eele naukowe.

O ostatnich chwilach Bockaf altan dooo-

wieczorem zasnął spokojnie chociaż poprze 
dniego dnia był przez kilka godzin niespo
kojny.

O godz. 3 rano w niedzielę po krótkim 
omdleniu Rockefeller odzyskał przytom
ność i oświadczył czuwającym przy jego ło
żu lekarzom: „Umieram, śmierć przychodzi 
do mnie cichutko"... To były jego ostatnie 
stawa. Zmarł spokojnie.

g"——"S—

Galopada słoni po ulicach 
miasteczka francuskiego
Paryż. W miejscowości Łorient w połud

niowej Francji na krótko przed przedsta
wieniem znajdującego się tam cyrku, wy
buchł pożar w jednym z pobliskich domów. 
Dozorcy cyrku, ze względów ostrożności 
spuścili z uwięzi słonie, które spłoszone dy
mem, wydostały się na ulice i przez kilka 
godzin galopowały po ulicach miasteczka, 
nie czyniąc zresztą nikomu szkody. Dozor
cy, po dłuższym pościgu, zdołali złapać 
zwierzęta i sprowadzić je z powrotem <k 
cgtzkM.
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Polus i Chmielewski przegrali
swoje walki w Chicago

Reprezentacja Europy remisuje z Ameryką 8:8
Rozegrany w dniu 29 bm. w Chicago mecz 

pomiędzy reprezentacjami bokserskimi Eu
ropy i Ameryki zgromadził na stadionie w 
Chicago 25 tysięcy widzów. Obecnych było 
również bardzo dużo Polaków, którzy przy
byli powitać polskich bokserów, walczących 
w reprezentacji Europy.

Mecz otrzymał uroczyste ramy spotkań 
międzypaństwowych z tą różnicą, że ode
grano przed zawodami hymny narodowe 
Polski, Włoch, Niemiec i Ameryki. Nad 
masztami powiewały flagi tych państw, któ
rych bokserzy biorą udział w zawodach, m. 
in. również i flaga polska

Zawody zakończyły się właściwie suk
cesem Europy, która wywalczyła z silną 
reprezentacją Ameryki na jej terenie wynik 
remisowy 8:8.

Niestety obaj Polacy przegrali swoje 
walki. Chmielewskiemu odebrano niewąt
pliwe zwycięstwo nad Murzynem amerykań 
skim Al Wardlow'em. Polak miał dość 
wyraźną przewagę i spotkanie wygrał nie
znacznie na punkty. Jedynie w pierwszych 
sekundach Murzyn zaskoczył Polaka silnym 
.sierpem" z prawej, rzucając go na moment 
na deski. Po 4 sekundach Polak był zno
wu na nogach.

Piłka nożna
WARTA — AKS 2d (1:1)

Poznań 30. 5. (PAT). W niedzielę odbył 
się w Poznania mecz piłkarski o mistrzo
stwo Ligi W at U — AKS Chorzów zakoń
czony wynikiem remisowym 2:2 (1:1).

Do przerwy większą inicjatywę mają go 
ście, mimo to Warta zdobywa bramkę w 
czwartej minucie przez Gendera. W 29 min. 
wyrównał WostiJ. Po zmianie pól przewa
gę ma Warta której nie umie wykorzystać. 
W 24 min punkt dla Warty zdobywa z rzu 
tu karnego Scherfke. W 30 min. wyrównu 
je Pytel Gra staje się ostra. Warta prze
waża nadal, lecz be.z rezultatu. Obie druży
ny grały w najlepszych składach. Widzów 
ponad 4000. Sędziował p. Rettig.

GARBARNIA — ŁKS 44
Kraków 30. 5. (PAT). W Krakowie odbył 

się mecz ligowy, w którym Garbarnia po
konała ŁKS 4:2 3:0). Zawody prowadzone w 
żywym tempie, nie stały jednak na wyso
kim poziomie. Do przerwy przeważali kra
kowianie, zdobywając 3 bramki przez Piąt
ka, Skórę i Woźniaka. Po przerwie łodzia
nie zagrali ambitnie i zdobyli dwie bramki 
przez Wolskiego i Króla. W końcowej fazie 
gry Garbarnia zdobyła czwarty punkt ze 
strzału Skóry Sędziował Gruszka. Widzów 
2 tysiące osób.

RUCH — CRACOVIA 1.1
W niedzielę w Wielkich Hajdukach ro

zegrany został mecz piłkarski o mistrzo
stwo Ligi pomiędzy mistrzem Polski Ru
chem a Cracovią. Mecz zakończył się wyr.l- 
ł ?m 7:1, do przerwy prowadziła Crico- 
via 1 0.

WŁOCHY POKONAŁY NORWEGIĘ 3:1
W stolicy Norwegii rozegrany został 

międzypaństwowy mecz piłki nożnej Nor
wegia—Włochy. Zwyciężyli Włoei 3:1 (2:0). 
Widzów 30 tysięcy.

ANGIELSKI ARSENAŁ UZYSKAŁ TYLKO 
REMIS

Z Goeteborgu miejscowa reprezentacja 
miasta zremisowała z angielskim Arsena
łem w meczu piłki nożnej 1:1.

Ritter z KPW Bydgoszcz wygrywa 
125 km bieg kolarski

W dniu wczorajszym odbył się w Gru
dziądzu wyścig kolarski o mistrzostwo Po
morza na przestrzeni 125 km. Do biegu 
stanęło 15 zawodników. Pierwsze miejsce 
zajął Ritter (KPW Bydgoszcz) w czasie 4 
godz. 5 min. i 42 sek. przed Landmesserem 
(KPW Toruń), Konieczką (KPW Bydgoszcz) 
i Jamrogą (KPW Gdynia). W klasie B. na 
przestrzeni 68 km pierwsze miejsce zajął 
Lewandowski (KPW Grudziądz),

W klasie C na dystansie 68 km zwycię
żył Muecke (KPW Toruń).

Turniej tennisowy 
w Wejherowie

W dniu wczorajszym rozegrany zoetał 
airniej tenisowy między drużyną tenisową 
Akademickiego Związku Sportowego z Gdań 
ska a Wejherowskim Klubem Tenisowym za 
kończony wynikiem 7S dla AZS gdań
skiego.

i Druga runda wykazała już miażdżącą 
przewagę Chmielewskiego, a Murzyn zna
lazł się nawet o krok od nokautu — zamro
czony silnym ciosem Polaka „odpoczywał" 
na deskach aż do 9.

W ostatniej rundzie obaj zawodnicy byli 
zmęczeni, niemniej lekką przewagę wyka
zał Chmielewski. Orzeczenie sędziów wy
wołało burzliwe protesty wśród znacznej 
części publiczności.

Drugi z Polaków — Polus przegrał wy
soko na punkty z Murzynem amerykańskim 
Williamem Joyce. Za wyjątkiem pierw
szej rundy Murzyn górował znacznie i wy
grał zasłużenie. 

Wysoka porałka lekkoatletów 
Polski północnej

Królewiec, 30. 5. (PAT). Wczoraj w 
Królewcu odbył się mecz ’kkoatletycz- 
ny Prusy Wschodnie — Po’.ska pół
nocna. Zwyciężyły Prusy Wschodnie w 
stosunku 83:50. Wysoka porażka tłu
mmy się brakiem najlepszych zawod-

Trójmecz lekkoatletyczny
Królewiec—Bydgoszcz—Gdansk

Królewiec, (PAT). W ub. niedzielę ro
zegrany został w Królewcu międzymiasto
wy trójmecz lekkoatletyczny, Królewiec — 
Bydgoszcz — Gdańsk. Pierwsze miejsce 
zajęła drużyna Królewca — 102.5 pkt przed 
Bydgoszczą 92 pkt i Gdańskiem — 675 pkt.

Wyniki notujemy:
IM m — 1) Mellerstaedt (G) 11,2 sek., 2) 

Dunecki (B) 11,3 •.,
Tyczka — dwa pierwsze miejsca zajęli 

Polacy: Zakrzewski i Klemczak po 346 cm.
Kija — 1) Luehmann (K) 13,25 m, byd

goszczanin Eipert zajął trzecie miejsce wy
nikiem 12,58 m.

Wzwyż — 1) Kalinowski (B) 185 cm, 2) 
Miller (G) 175 cm.

5000 m — 1) Liedig (K) 15:20,2 min., 2) 
Szymański (B) 15:54,2.

Niemcy pokonali kajakarzy poi 
skich w Bydgoszczy

5000 osób na święcie PW i WF 
powiatu morskiego w Wejherowie

Burzliwe Walne Zebranie Pont. Okr. 
Zw. Bokserskiego

Inne wyniki były następujące: w muszej 
— Urso (Ameryka) pokonał na punkty Wło
cha Matta; w koguciej Kainrath (Ameryka) 
przegrał wysoko na punkty z Włochem Ser
go: w lekkiej Nuernberg (Niemcy) wygrał z 
Amerykaninem Kozole; w półśredniej Nie
miec Murach odniósł zwycięstwo na Patter- 
sonem (Ameryka); w półciężkiej Włoch Mu
sina wygrał z Amerykaninem Western; w 
ciężkiej Franklin (Ameryka) znokautował 
w pierwszej rundzie Niemca Runge.

Należy zaznaczyć, że w reprezentacji A- 
meryki walczyło 4 Murzynów i 3 europej
czyków z pochodzenia, a tylko jeden Ame
rykanin czystej krwi.

Polak Sobieraj rewelacją zawodów

Rewia narybku uiikarskiego 
w Toiuniu

GRYF I BEZ STRATY PUNKTU ZWY 
CIĘŻĄ W TURNIEJU BŁYSKAWICZNYM,

Z dumą i radością w sercu oglądaliśmy 
w dniu wczorajszym na stadionie wojsko
wym w Toruniu przyszłych wskrzesicieli; 
świetnego niegdyś sportu piłkarskiego w* i * * * * * * * * 1 * * * * * O 
Toruniu. Pięć drużyn juniorów z klubówi 
toruńskich i to Gryf I. i II., K. S. K. P. W., 
„Pomorzanin", T. K. S. „29", K. S. ;;Strze-i 
lec" ustawiło się w karnym szeregu i słu
chało przemówienia wiceprezesa Pwn. Okr.' 
Zw. Piłki Nożnej p. Włodarskiego który w 
krótkich słowach zachęcał najmłodszych 
adeptów sportu piłkarskiego do vzytrwalej 
pracy, poczym na boisku rozpoczęły się 
rozgrywki. W powyższym turnieju brali 
udział zawodnicy urodzeni w latach od 1919 
do 1923 roku. Każda drużyna walczyła z 
każdą po 20 minut.

Bydgoszcz (PAT). Przy pięknej pogodzie 
odbyły się na tarze regatowym w Bydgosz
czy pierwsze międzypaństwowe zawody ka 
jakowe Polska — Niemcy. Jak było do prze 
widzenia, zwyciężyli Niemcy w stosunku 
56:32 pkL

Wyniki zawodów przedstawiają się na
stępująco:

Składaki jedynki na dystansie 1000 m.: 
1) Rueckert (Niemcy) 5 min. 38 sek. 2) Bat- 
schik (Niemcy) 5.42, 3) Hadamicki (Polska) 
551; 4) Nowak (Polska).

10 km.: 1) Helm (N) 58 min. 51 sek; 2) 
Batschnik (N) 58.55 ; 3) Nowak (P) o 300 m.

W dniu wczorajszym na Stadionie Wol
ności w Wejherowie odbyły się zawody 
■portowe w ramach święta WF i PW po
wiatu morskiego. W zawodach wzięły u 
dział wszystkie kluby sportowe Wejherowa
i powiatu morskiego. M. in. brali udział 
zawodnicy akademickiego ZwiązkJ Sporto
wego z Gdańska i Klub Sportowy Gadania. 
Ogółem startowało około 250 zawodników. 
Na stadionie obecny był starosta morski p.

Wczoraj odbyło się w Grudziądzu roczne 
walne zebranie Pomorskiego Okręgu Związ 
ku Bokserskiego. W zebraniu wzięli udział 
delegaci z Torunia, Bydgoszczy, Gdańska 1 
Grudziądza. Po 6-godzlnnych obradach ze
branie zostało przerwane z powodu stano
wiska delegatów bydgoskich i toruńskich, 
którzy usiłowali przegłosować przeniesienie 
siedziby Związku do Torunia, wzgl. do Byd
goszczy. Po nieudałej próbie przeniesienia 
siedziby Związku delegaci zamiejscowi nie 
dopuścili do wyborów nowych władz, wo
bec czego przewodniczący walnego zebrania 
dyrektor Grobelny przerwał obrady, zapo- 
waaAaiac ariu.nia.nie aia do PolakkMP ZwMfc

। ników: Gieruty, Luckhausa i Fiedoru- 
ka. Najlepszy zawodnik polski Hanke 
zajęł pierwsze miejsce w skoku w dal 
z wynikiem 7,20 m. oraz drugie miejsce 
w skoku w z wyż, osięgajęc wysokość 
1.80 m-

4X100 — 1) Królewiec 43,9 sek., Byd
goszcz na trzecim miejscu.

Oszczep — 1) Mikrut (B) 56,06 m, 2) Volks 
mann (K) 55,33 m.

110 m płotki — 1) Kaszubski (B) 165 sek.
Wdał — 1) i 2) Kaszubski 679 cm oraz 

Dunecki 647 cm.
Dysk — 1) Luehmann (F) 40:88 m, 3) Zie

liński (B) 35,90 m.
400 m — 1) Mellerstaedt (G) 52 sek. Obaj 

Polacy na ostatnich miejscach.
1500 m — 1) Liedig (G) 4:14,7 min, 2) 

Kollermann (B) 4:16,2 min.
Młot — 1) Sprenger (K) 47,57 m, 2) Kiełb- 

czykowski 36.46 m.
Organizacja zawodów wzorowa. Zawo

dnicy polscy w parę godzin po zawodach 
udali się w drogę powrotną do Bydgoszczy.

w tyle; 4) Dzięciołowski (P).
Składaki dwójki na dystansie 1 km.: 1) 

Loeffler—Rueckert (N) 4,58: 2) Fiege—Weis 
mann 5,02,1; 3) Pucia—Donaszewski (P) 
5.15.2; 4) Woźniak — Lenczewski (P).

Na dystansie 10 km.: 1) Horn — Hanisch 
(N) 53.28; 2) Fiege — Weismann 54,02,5; 3) 
Wiohary — Brozdeczko (P) 56,07 ; 4) Hada- 
micki — Kamiński.

Kajaki sztywne jedynki na dystansie 1 
km.: 1) Sobieraj (P) 457,2; 2) Helm (N) 
5.02,4; 3) Wejszewski (P) 5.04,3; 4) Batsch- 
nik (N) 56,09.

Na dystansie 10 km.: 1) Sobieraj (P)

I Potocki oraz przedstawiciele władz wojsko
wych i samorządowych.

W ramach święta WF i PW na stadio
nie odtańczone zostały przez zespół Sokoła 
z Wejherowa tańce kaszubskie, które wzbu
dziły powszechny entuzjazm wśród publicz 
ności. Zawody sportowe w ramach święta 
WF i PW oraz turniej taneczny wywołały 
ogromne zainteresowanie, gromadząc około 
5000 ludzi.

ku Bokserskiego w Poznaniu. Zaznaczyć 
wypada, iż w roku ubiegłym walne zebra
nie Związku zostało z tch samych powodów
zerwane. Tyle mówi wiadomość urzędowa
z P. A T.

O szczegółowym przebiegu zebrania i 
motywach postawienia przez komisję rewi
zyjną wniosku o nieudzielenie absolutorium 
ustępującemu zarządowi, podamy w naj
bliższym czasie. Wiadomem, że komisja 
rewizyjna w osobie pp. Kruppy z Bydgo
szczy, Kitty z Torunia i Grabowskiego z 
Gdańska stwierdziła chaos w gospodarce 
Twista i bMkuU BmU.

Walki turnieju były dość ciekawe i wy
kazały nieprzeciętny poziom techniczny ze
społów. Niespodziewanie dobrze wypadła 
drużyna Strzelca oraz T. K. S-u, która w 
końcowych rozgrywkach doszła do szczyto
wej formy Zwycięzca turnieju W. K. S. 
„Gryf" pod względem technicznym był kla
są dla siebie, jednak wszystkich swoich wa
lorów nie wykazał
WYNIKI TURNIEJU BYŁY NASTĘPUJĄCE

X. S. Z. S. — Pomorzanin 2:0.
Gryf I — Gryf II 2:0.
Pomorzanin — T. K. S. „29“ 1:0.
Y. S. Z. S. — Gryf II 4:0.
Gryf I — T. K. S. „29" 3:1 
Pomorzanin — Gryf II 2:0. 
Gryf i _ K. S. Z. S. 1:0. 
T. K. S. ,29“ — Gryf II 0:0. 
Gryf I — Pomorzanin 1:0. 
T. K. S. ..29“ — K. S. Z. S. 2:0. 
1 m. Gryf I 8 pkt.
2. m. Strzelec 4 pkt.
3. m. Pomorz. 4 pkt.
4. m. T. K. S. .22“ 3 pkt.
5 m. Gryf II. 1 pkt.

Propagandowy mecz hokeja 
na trawie w Toruniu

W dniu wczorajszym odbył się w Toru
niu propagandowy mecz hokeja na trawie 
pomiędzy „Wartą" Poznań i WKS Poznań.

Zawady zakończyły się zasłużonym zwy 
cięstwem WKS w stosunku 10 (1:0). Zawo 
dy stały na dość wysokim poziomie. Góro
wała lepsza technicznie i szybszą drużyną 
WKS. Zainteresowanie mimo odbywających 
się zawodów balonowych duże.

52.26,5 o 300 m. przed następnym Heimem 
(N) 55.18. 3) Pytlewicz (P) 56,02; 4) Batschik 
Niemcy 56,09.

Kajaki sztywne dwójki na dystansie 1 
km.: 1) Horn — Hanisch (N) 4.33, 2) Loeff
ler — Rueckert (N) 4.46,7; 3) Bazaniak — 
Kozłowski (P) 4.58,4; 4) Lisiecki — Wojcie
chowski (P).

Na dystansie 10 km: 1) Horn — Hanisch. 
(N) 50,53 ; 2) Fiege — Weismann (N) 52,34; 
3) Bazaniak — Kozłowski (P) 53.35 ; 4) Li
siecki — Wojciechowski (P).

Rewelacją zawodów był Sobieraj, który 
zabłysnął doskonałą formą. Klasą dla sie
bie była też olimpijska dwójka niemiecka 
Horn — Hanisch. Trener Arndt uważa,_ że 
Polacy wykazali znaczne postępy technicz
ne.

REGATY PZK W KONKURENCJI 
KRAJOWEJ

W ramach międzypaństwowego meczu 
kajakowego Polska — Niemcy odbyły się 
pierwsze wiosenne regaty PZK w konku
rencji krajowej.

W biegach na 10 km osiągnięto następu 
jące wyniki:

Jedynki sztywne seniorów 1) Hrynowicz 
(AZS Lwów) w czasie 57,20; dwójki sztywne 
seniorów: 1) Słomiński-Trzeiński (KPW 
Pomorzanin Toruń) 54,26.

Jedynki sztywne początkujących: 1) 
Ragan (KPW Lwów) 59,335.

Na dvstansie 600 m. w biegu pań na skła 
dakach zwyciężyła Hadamicka (Klub Kaja
kowy — Katowice) w czasie 3.52,6.

Ńa trasie 1000 m. odbyły się następujące 
biegi kajaki sztywne — jedynki początku
jących: 1) Ragan (KPW Lwów) 5.19.2; dwój 
ki seniorów: 1) Nadolny — Służalski (Har
cerska drużyna wilków morskich — Poz
nań) 4.56,7; jedynki seniorów: 1) Pietra- 
szewski (AZS Lwów) 5,37.

Dwójki sztywne początkujących: 1) Sło 
miński — Trzciński (KPW Pomorzanin Tnt 
ruń) 5,08.2. Dwójki składaki: 1) Wichary — 
Brózdeczko (Klub Kajakowy Katowice) 
4.58,1; Dwójki mieszane: 1) Hadamicka —- 
Hadamicki (Klub KaóaAow Katowice}
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Łabędzi śpiew organu zlikwidowanego stronnictwa | 
niemiecko-narodowego w Gdańsku

„Danziger Nationale Zeitung*1 przestała wychodzić — Apostrofa pod 
adresem partii centrowe!

Ostatnim etapem likwidacji stronnictwa 
niemiecko-narodowego w Gdańsku, po roz- 

I wiązaniu się partii i przystąpieniu jej kie
rowników do narodowych socjalistów, jest 
zwinięcie „Danziger Nationals Zeitung" — 
oficjalnego organu stronnictwa.

Pismo to ukazywało się 2 razy w tygo
dniu i zwłaszcza w ostatnim czasie odzna
czało się zupełnym brakiem jakiegokolwiek 
wyraźniejszego oblicza politycznego. Poza 
działem informacyjnym, zresztą zdezaktua
lizowanym skutkiem kilkudniowych odstę
pów czasu pomiędzy kolejnymi numerami, 
zamieszczano tam przeważnie artykuły o 
treści kulturalnej wzgl. rozmaitości ze świa 
ta, starannie unikając wszystkiego, co mo
gło by świadczyć o pewnej niezależności 
poglądów, zwłaszcza gdy chodziło o stosuri- 
ki w ewnętrzno-poli tyczne w Rzeszy i w Wol 
nym Mieście. Dlatego też likwidacji tego 
pisma nikt zapewne żałować nie będzie i 
nie stworzy ona żadnej luki w niemiecko- 
gdańskim piśmiennictwie periodycznym.—

W ostatnim swym numerze, wydanym 
dnia 29 maja, „Danziger Nationale Zeitung" 
zwraca się do swych czytelników, tłuma
cząc im, te zadania czasopisma zostały 
spełnione i że w związku z tym dalsze jego 
wydawanie stało się niepotrzebne. Jakież 
to były zadania?

Otóż, wedle twierdzenia redakcji pole
gały one na tym, aby utorować drogę do 
wspólnego frontu niemieckiego w Gdańsku 
przez zaprzestanie bezpłodnej opozycji i 
wpojenie swym czytelnikom przekonania o 
konieczności pełnienia przez nich „narodo
wej powinności". Cel ten został osiągnięty 
i czasopismo stało się zbyteczne. „Der 
Moor hat seine schuldigkeit getan.„“

W artykule wstępnym, zamieszczonym 
w tym samym ostatnim numerze pisma, re
dakcja w dłuższych wywodach stara się u- 
zasadnić zmianę swego stanowiska wobec 
narodowego socjalizmu. Główny nacisk kła
dzie się na niebezpieczeństwo komunistycz
ne, które — wedle zdania autorów — tylko 
narodowy socjalizm może odeprzeć skute
cznie i dlatego idąc śladem Rzeszy, gdzie 
światopogląd nar.-socjalistyczny przez ogół 
został uznany i przyjęty, również i niemiec
ka ludność Gdańska przyjąć i uznać go po
winna.

Najciekawsza jest apostrofa pod adresem 
ostatniego, istniejącego jeszcze w Gdańsku 
legalnie stronnictwa opozycyjnego — par
tii centrowej. Mówiąc o tym, że życie na
rodu, nie może być rozdzierane walkami 
partyjnymi, a musi oprzeć się na idei i 
wspólnym wielkim światopoglądzie (w da
nym wypadku narodowo - socjalistycznym), 
artykuł wskazuje, że centrum gdańskie, 
stara się ugruntować swe stanowisko i 
swoje prawo dalszego istnienia na innym 
terenie, a mianowicie przez utrzymanie 
światopoglądu chrześcijańskiego. Równo
legle z tym dochodzi do głosu również kwe
stia religii i obrony kościoła katolickiego 
przed kierowanymi nań atakami.

Usiłując podważyć to stanowisko cen
trum, „Danziger Nationale Zeitung" nie 
znajduje odpowiednich argumentów, poza 
tym, że jak echo prasy nar. - socjalistycznej 
powtarza nieśmiało zarzuty pod adresem 
katolickiego kleru co do przestępstw dewi
zowych i obyczajowych. Dodaje jednak

KSM żeńskiej diecezji chełmińskiej 
pielgrzymuje na swój zjazd 

do Częstochowy
XII zjazd delegowanych KatoL Stowa

rzyszeń Młodzieży żeńskich diecezji cheł
mińskiej odbędzie się w Częstochowie w po- ' 
łączeniu z pielgrzymką we wtorek 8-go 
czerwca.

Szpital powiatu toruń
skiego w Chełmży

W sobotę odbyło się otwarcie szpitala 
powiatowego powiatu toruńskiego w Chełm 
ży, odległej 22 km od Torunia. W akcie tym 
wzięli udział m. in. starosta pow. Bruniew 
ski. lekarz wojewódzki dr. Krippendorff, 
członkowie wydziału powiatowego oraz 
miejscowe władze miejskie i duchowieństwo 
z ks. prałatem Szydzikiem, który dokonał 
poświęcenia szpitala. 

szybko, że są to oczywiście pożałowania go
dne wypadki, których nie można generali
zować i obarczać za nie odpowiedzialnością 
całej organizacji kościelnej. To też w koń
cu artykuł stwierdza, że daleki jest od roz
ważania tych, czy innych motywów, dla któ 
rych centrum uważa za swój obowiązek za
chować w dalszym ciągu swe niezależne

s,Danziger Morgen Zeitung" również 
sią likwiduje

O ile zawieszenie wydawnictwa niemiec
ko - narodowych w Gdańsku nikogo nie 
zaskoczyło i było naturalną konsekwencją 
rozwoju wydarzeń, o tyle niespodziankę 
sprawiła publiczności „Danziger Morgen 
Zeitung", zapowiadając w swym wczoraj
szym wydaniu, że przestaje wychodzić.

Dziennik ten ukazywał się w Gdańsku 
od roku jako wydanie poranne czołowego 
organu narodowo-socjalistycznego „Der Dan 
ziger Vorposten". Czytelnikom wydawnic
two tłumaczy swój krok tym, że wobec 
.ogromnego rozwoju", jakiego w ostatnich
e—» u »

Przed tegorocznym Świętem Morza
Zapraszamy do Gdyni całg Polskę, a zwłaszcza ludność 

najbliższego zaplecza
Raz na rok chce Gdynia ugościć w

swych murach całą Polskę, chce poka
zać, jak pracuje, jak buduje miasto, 
port, flotę handlową i wojenną, jak 
strzeże morskich interesów Rzeczypo
spolitej. Dlatego Święto Morza (29 czerw 
ca) jest dla Gdyni nietylko świętem, ale 
jest zarazem dniem uroczystej rewii 
wszystkich sił żywotnych poświęca
nych potędze Polski na morzu.

Hasło tegorocznego Święta Morza: 
„Chcemy silnej floty wojennej 1 kolo
nii1 powinno skupić cały naród w szla
chetnym wysiłku ku wzmożeniu obron
ności na polskim morzu. Właśnie w 
Gdyni wobec dostojników państwo
wych powinno społeczeństwo polskie 
żywiołowo zamanifestować swą zdecy
dowaną wolę oparcia przyszłości Polski 
o morze.

Zapraszamy tedy całą Polskę do Gdy 
ni, jednak zdając sobie sprawę z nie
możności przyjazdu masowego z dal
szych stron, zapraszamy głównie lud
ność polską najbliższego zaplecza Gdy
ni, a więc powiatów: morskiego, kartuz- 
kiego, kościerskiego, starogardzkiego 
i tczewskiego. Powiaty te jako najbliż-

Po katastrofalnej powodzi

Zalane wodą tereny w Skalbmierzu, pow. Pińczów. Okolice te, obok Miechowa 1 Dzia
łoszyc najbardziej ucierpiały wskutek niespodziewanej klęski strasznego żywiołu.

Samobójstwo emeryta folwarcznego 
w obawie przed wykryciem neduiyC

W Jeleńcu pow. chełmiński popełnił sa
mobójstwo przez powieszenie się na 
drzwiach we własnym mieszkaniu emery
towany urzędnik gospodarczy 66-1. Zenon 
WelsandL

Przeprowadzone dochodzenie wykazało, 
te Welsandt popełnił samobójstwo z obawy 
przed odpowiedzialnością za nadużycia, któ 
re popełnił w czasie, gdy był zatrudniony 
na majątku J stanica.

W dniu 28 kwietnia kontrolerzy Ubezpie- 
czalni Krajowej w Poznaniu przeprowadzi
li kontrolę kart kwitowych w majątku Je- 
leniec, przy czym ujawnione zostały nad
użycia na 3000 zł. Według oświadczenia 
właściciela majątku Joachima Wintera nad 
utyć tych mógł dopuścić się jedynie Wel
sandt, który w tym czasie prowadził księgi 
kasowe i gospodarcze majątku.

istnienie.
Czytając te ustępy trudno oprzeć się 

wrażeniu, że autorów artykułu pali wstyd 
wobec swych niedawnych towarzyszy z obo 
zu opozycyjnego, — wstyd prozelitów poli
tycznych, patrzących mimo wszystko z sza
cunkiem na tych, którzy wykazują więcej 
od nich hartu i odwagi...

12 miesiącach doznał „Vorposten" okazała 
się konieczność skupienia wszystkich sił 
ludzkich i środków technicznych dokoła 
tego dziennika i dlatego dla mającej skąd
inąd pełną rację bytu „Morgen Zeitung"... 
zabrakło ludzi i maszyn.

Zaiste, jest to chyba pierwszy wypadek 
w dziejach prasy, że świetny rozwój wy
dawnictwa zmusza je do likwidowania je
dnego z dwóch swoich wydań.

Wydawnictwo „Vorpostena" mogło by 
wynaleźć inny, bardziej przekonywujący 
argument...

sze będę miały możność oglądać Gdynię 
radosną, Gdynię patriotyczną, Gdynię 
dumną strażniczkę morza polskiego.

Przyjeżdżajcie na Święto Morza do 
Gdynil Gdynia Was oczekuje!

Grom zabił wdową 
matkę trojga dzieci

W czasie ostatniej burzy uderzył grom 
w dom folwarczny majętności Żmijewko 
pow. brodnickiego. Grom, dostawszy się 
wewnątrz domu raził śmiertelnie wdowę, 
45-1. Wiktorię Zielińską matłcę trojga nie
letnich dzieci.

Ohydna zbrodnia sędziwego starca
Zamordował już drugiego swego zięcia

Niedaleko Kruszwicy w wiosce Sosnowiec 
popełniono straszną zbrodnię. W mieszkaniu 
Rawicklch, położonym w centrum wsi znale 
ziono rano Józefa Rawickiego, lat 40, stra
sznie zmasakrowanego w łóżku, silnie bro
czącego krwią Śmiertelnie poraniony da-

Piękne dni Rypina
W dniach 29 1 30 maja Rypin prze* 

żywal jeden z tych pięknych momentów 
które na zawsze pozostaję w kronikach 
miasta, jako chluba, jako historyczne 
wspomnienie.

Święto P. W. i W. F. połączono z wrę
czeniem wojsku trzech karabinów ma
szynowych z zaprzęgiem. Uroczystość 
tę uświetnił swą obecnością p. generał 
Thommee.

Ze względów technicznych obszerne 
sprawozdanie podamy w następnym 
numerze.

Drukarz wyratował 
z topieli dwóch kaprali
W niedzielę o godz. 9 rano płynęło ka

jakiem po Wiśle w Toruniu dwóch podofi
cerów pułku lotniczego. W czasie tym pły
nął swoją łodzią drukarz, zecer Roman Fa- 
biański (ul. Rybaki). Mniej więcej na wy
sokości ul. Mostowej, podoficerowie podpły 
nęli za blisko berlinek i prąd wody z całą 
siłą wtłoczył pomiędzy nie kajak niedo
świadczonych wojskowych i wywrócił go 
wraz z nimi. Stało się to szybko i podofice
rowie w oka mgnieniu znaleźli się w wo
dzie — w miejscu coprawda od brzegu nie
dalekim lecz głębokim. Zaalarmowany krzy 
kiem tonących, których wysiłki paraliżować 
mundur i silny wir, wciągający ich pod 
berlinki, zecer Fabiański natychmiast poś
pieszył na miejsce wypadku i z narażeniem 
własnego tycia wyciągnął obu kaprali z 
niechybnie śmiertelnej topieli, w ostatnich 
wręcz sekundach wyławiając jednego po 
drugim z pod berlinek. Gdyby nie pomoc p. 
Fabiańskiego — podoficerowie ci zginęliby 
napewno, gdyż na berlinkach nie było ni
kogo, ktoby mógł im przyjść z pomocą. Pan 
Fabiański jest współpracownikiem drukar
ni naszego wydawnictwa.

Znajdujące się tuż przy matce w tra
gicznej chwili najmłodsze jej dziecko cu
dem ocalało. Przywołany telefonicznie z 
Brodnicy lekarz dr. Maćkowski stwierdź.! 
zgon Zielińskiej.

wał słabe tylko oznaki tycia i zmarł w dro
dze do szpitala.

Na miejsce wypadku przybyła natych
miast policja, która wszczęła energiczne do
chodzenia, w wyniku których aresztowany 
został 82-letnl Jan Skorupa, teść zamordo
wanego Rawickiego, który wzięty w krzy- 
żony ogień pytań, załamał się w pewnej 
chwili i przyznał się do ohydnej zbrodni.

Sprawa cała posiada podłoże sensacyjne, 
przy czym wskazuje się na niewyraźną rolę 
żony Rawickiego.

W podobnych okolicznościach, jak obec
nie Rawicki, zginął bowiem przed cztere
ma laty piewszy mąż Rawickiej, niej. Ko
walski. Znaleziono go w stodole z rozpła
taną siekierą głową Już wtedy wskazy
wano palcem na starego Skorupę 1 jego 
córkę, jako na współwinnych zabójstwa. — 
Śledztwo utknęło atoli na martwym punkcie 
i nie można im było nic konkretnego udo
wodnić.

Dalsze dochodzenia trwają

Wynik konkursu oiekności samo* 
chodów na zawodach balonowych

Komisja sędziowska w składzie pp. mjr 
Kaimińskiego, dr. med. Łukowicza, kpt. A 
bramowicza i p. Szymczaka, przedstawi
ciela Pozn. Automobilklubu przyznała W 
konkursie piękności samochodów I miejsc* 
— samochodowi nr. 28 p. Romana Kentzera. 
(541 pkt); II — auto nr. 26 p. Lewandow
skiego Kazimierza z Inowrocławia (164 pkt) 
III — auto nr. 4 p. inż. Adolfa Tarnawskie
go z Torunia (148 pkt.), IV — auto nr. 30 p. 
Ireny Gorzechowskiej; V — auto nr. 17 p. 
dr. Eug. Turyna z Torunia 1 VI — auto nr. 
13 nieznanego właściciela. Zwycięzcom 
pierwszych 3 miejsc wręczono tytułem na
grody odpowiednie upominki, w czym I na 
groda — kryształowy puchar był ufundo
wany przez star, krajowego p. Wincentego
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Z miasta
_  Wyśmienite lody waniliowe, czeko

ladowe, cytrynowe i truskawkowe poleca 
Cukiernia R. Stenzel.

Uroczystość nadania powiatowi 
wyrzyskiemu odznak pułkowych

Onegdaj odbyły się w Wyrzysku uroczy
ste posiedzenie rady powiatowej, wydziału 
powiatowego, komitetu wykonawczego da
ru dozbrojenia armii i jego komisji rewi
zyjnej przy współudziale p. gen. Chmuro- 
wicza, oraz delegacyj oficerskich i podofi
cerskich poszczególnych pułków, którym 
społeczeństwo wyrzyskie ofiarowało broń.

Uroczyste posiedzenie otworzył starosta 
powiatowy p. L. Muzyczka, witając przyby
łych. Następnie nawiązując do pobytu śp.

■ Marsz. J. Piłsudskiego w tejże sali posie- 
; dzeń 19 lipca 1921 r., prosił obecnego p.
gen. Chmurowicza o odsłonięcie tablicy pa
miątkowej, wmurowanej w sali posiedzeń 
rady, co generał dokonał w uroczystej ci
szy zebranych.

W dalszym ciągu uroczystości p. staro
sta w krótkim przemówieniu naszkicował 
charakter uroczystości, po czym sekretarz 
wydz. pow. p. St. Nowak odczytał uchwałę 
rady powiatowej o przyjęciu odznak pułko- 

1 wych przez powiat.
Następnie p. gen. Chmurowicz w krót

kim żołnierskim przemówieniu zaznaczył, że 
wojsko jest rdzeniem i ramieniem narodu, 
obowiązanym do obrony i chlubi się tym, 
że społeczeństwo rozumie potrzebę istnie
nia siły zbrojnej bez względu na przekona
nia polityczne. W podzięce za hojny dar 
na dozbrojenie armii żołnierz może dać tyl
ko swe serce i swe odznaki pułkowe i dopó
ki sił starczy, wojsko będzie ten serdeczny 
stosunek wobec społeczeństwa podtrzymy
wać.

W końcu p. rotm. Dzwonkowski, prze
wodniczący komitetu wykonawczego daru 
dozbrojenia armii, przedstawił 
ostateczne rozliczenie ze zbiórki 
dozbrojenia. Na tym zakończono 
stość.

obecnym 
na dar 
uroczy-

Rowerzysta spowodował niesz
częśliwy wypadek i zbiegł

W dniu 29 bm. na Jarach w miejscu, 
gdzie ulica stromo spada do ul. Nakielskiej 
nieznany jakiś szalony rowerzysta, zjeżdża
jąc w zawrotnym pędzie z góry, wjechał z 
tyłu na rowerzystkę Łucję Kończalównę, 
zam. przy ul. gen. Kosińskiego, robotnicę 
fabryki Millnera.

Nieszczęśliwa kobieta wskutek upadku z 
roweru na kamienną jezdnię doznała pęk
nięcia kolana i ogólnych obrażeń cieles
nych. Sprawca wypadku zdołał nierozpo
znany zbiec. Poważnie pokaleczoną robot
nicę przewieziono do szpitala.

Święto WF i PW w Bydgoszczy
W niedzielę, dnia 30 bm. odbyło 

się uroczyste święto WF i PW., zorga
nizowane przez Miejski Komitet WF 
i PW w Bydgoszczy.

Obszerny dziedziniec koszar „dzieci 
bydgoskich" zajęły wszystkie miejsco
we organizacje WF i PW oraz kluby 
sportowe, ustawione w karnym ordyn
ku prostokątnym frontem do ołtarza 
polowego. W uroczystości wzięli u- 
dział przedstawiciele władz państwo
wych i samorządowych oraz wojskowo
ści z pp.: gen. Chmurowiczem, wice
prezydentem miasta Spikowskim o- 
raz kom. P. P. mgr. Kowalskim na 
czele. Nadto wzięli udział przedstawi
ciele i przedstawicielki Polskiego Czer
wonego Krzyża, Polskiego Białego Krzy 
ża oraz innych organizacyj społecz
nych i PW.

Po odebraniu raportu i przeglądu 
hufców szkolnych, organizacyj WF i 
PW i klubów sportowych przez komen
danta garnizonu p. gen. Chmurowicza, 
odbyła się uroczysta Msza św. połowa, 
celebrowana przez ks. kan. mjr. Szac
kiego, który też wygłosił okolicznościo
we kazanie, podkreślając szczytne i 
wzniosłe cele, jakim służą organizacje 
WF i PW.

Po nabożeństwie p. gen. Chmuro
wicz w obecności przedstawicieli władz 
wręczył uroczyście nagrody zwycięzcom 
x imprez święta WF i PW.

Procesja Bożego Ciała w parafii 
św. Trójcy

W niedzielę, dnia 30 maja br. odbyła 
się przy nadzwyczaj pięknej pogodzie, 
oraz przy nader wielkim udziale wier
nych uroczysta procesja Bożego Ciała w 
parafii św. Trójcy.

Procesja szła ulicami, Kordeckiego, 
pl. Poznańskim, ul. Poznańską, i ul. św. 
Trójcy.

Przenajświętszy Sakrament niósł 
prób, parafii Serca Jezusowego ks. kan. 
Stepczyński, w asyście księży.

Pierwszy ołtarz znajdował się przy" 
szkole im. św. Trójcy. Ewangelię św. od
śpiewał ks. prób. Baranowski z Czyż- 
kówka. Pienia religijne wykonał chór 
chłopców ze szkoły powsz. im. św. Trój
cy pod batutę, p. Rauera.

Drugi ołtarz ustawiony był przy 
pomniku Serca Jezusowego, gdzie ewan 
gelię św. odśpiewał ks. prób. dr. Moska 
z Bielawek.

Trzeci ołtarz znajdował się przed 
domem p. Kulczyka przy ul. Poznań
skiej. Ewagielię św. odśpiewał ks. 
prób. Konopczyński ze Szwederowa.

Czwarty ołtarz mieścił się obok ko
ścioła św. Trójcy. Tutaj ewangelię św.

Wyrok uniewinniający po 5 dniach
rozprawy

Z procesu o spowodowanie upadłości Banku Stadthagen w Bydgoszczy
W czwartym dniu procesu tj. w piątek 

dnia 28 bm. przeciwko prezesowi rady nad
zorczej i dyrektorom Banku Stadthagen ze 
znawali ostatni świadkowie.

Św. Wilhelm Turteltaub, naczelnik wy
działu likwidacyjnego Min. Skarbu z War
szawy, był swego, czasu delegowany do 
Bydgoszczy celem przeprowadzenia inspek 
cji Banku Stadthagen w związku z przyz
naniem kredytu sanacyjnego dla tegoż ban 
ku. Świadek podkreśla, że w latach 1929 i 
1930 Bank Stadthagen cieszył się opinią pla 
cówki powabnej i solidnej, spełniał należy
cie swe funkcje i nic nie wskazywało na 
to, by miał się zachwiać. Bank Stadthagena 
otrzyma® z Min kredyt sanacyjny (dla u- 
zdrowienia gospodarki banku), jednak nie 
za pośrednictwem świadka. Na odnośne za
pytanie przewodniczącego Trybunału świa
dek wyjaśnia, że kredyty sanacyjne udzie
lane były poszczególnym bankom z racji za 
chwiania się równowagi finansowej, a to na

kluby sportowe udały 
na ul. Gdańską, gdzie 
którą odebrał p. gen. 
otoczeniu przedstawi-

P. wiceprezydent Spikowski i imie
niem Miejskiego Komitetu WF i PW., 
podziękował wszystkim członkom korni 
tetu, oraz dyrektorom szkół, nauczycie
lom i wszystkim tym, którzy przyczyni
li się do rozwoju idei WF i PW i byli 
jej pionierami.

Następnie hufce szkolne i organizacje 
WF i PW oraz 
się w pochodzie 
odbyły defiladę, 
Chmurowicz w 
cieli władz państwowch i samorządo
wych oraz wojskowości. Defilada wy
padła imponująco.

W ramach święta WF i PW odbyło 
się o godz. 12,30 przy ul. Cieszkowskie
go nr. 11 uroczyste poświęcenie i ot
warcie świetlicy Polskiego Czerwone
go Krzyża. Poświęcenia dokonał ks. 
kan. Szulc, wypowiadając kilka uwag 
okolicznościowych. Dłuższe przemówie
nie na temat szczytnych zadań i celów 
świetlicy, oraz Polskiego Czerwonego 
Krzyża wygłosiła prezeska Koła PCK w 
Bydgoszczy p. dr. Szubertowa.

W uroczystości poświęcenia i otwar
cia świetlicy wzięli udział m. in. p. 
gen. Chmurowicz, p. wiceprezydent mia 
sta Spikowski, prokurator S. O. Łukaw
ski, prezeska Polskiego Białego Krzy
ża p. inż. Stabrowska dyr. Miejskiego 
Komitetu WF i PW p. Matuszewski o- 
km przedstawiciela prasy. 

odśpiewał ks. kan. Szulc z parafii far- 
nej.

Piękne pienia liturgiczne przy trzech 
następnych ołtarzach wykonał: chór 
kościelny „Moniuszko" pod batutą p. 
Masłowskiego.

Ks. celebransa prowadzili pod balda
chimem kolejno pp.: Sentkowski, Gór
ski, rektor Dachtera, mgr. Duszyński, 
dyr. dr. Winkler, dr. Łasiński, Baum i 
Kruszczyński.

Pieśniom podczas procesji przygry
wała orkiestra ułanów bydgoskich.

Ulice i domy, którymi szła procesja, 
były pięknie przystrojone zielenią i gir
landami, oraz chorągwiami o barwach 
papieskich i narodowych .

• * •
O godz. 17. odbyła się procesja Bożego 

Ciała w parafii Serca Jezusowego wokół 
Placu Piastowskiego. I w tej procesji 
wzięły udział niezliczone rzesze wier
nych. Domy na Placu Piastowskim by
ły pięknie przystrojone w zieleń oraz w 
chorągwie papieskie i państwowe. Po
goda była wspaniała.

skutek ogólnej koniunktury, a .
stkim małej płynności kapitału. W czasie 
inspekcji Banku Stadthagen świadek zau
ważył zbyt silne zaangażowanie się banku 
w przedsiębiorstwie Loehnerta. Na odnośną 
uwagę p Turteltauba, iż kapitały Banku zo 
stały w ten sposób zamrożone, dyrekcja wy 
raziła nadzieję, że stan ten jest przejścio
wy i że firma wkrótce zdoła powiększyć 
swe interesy, a tym samym udział Banku w 
tejże firmie zostanie upłynniony. Świadek 
był kilkakrotnie obecny na posiedzeniach 
rady nadzorczej Banku Stadthagen. Tema
tem obrad były sprawozdania z ub. lat bud
żetowych. świadkowi podpadło, iż Bank 
Stadthagena lokuje swe kapitały wyłącznie 
w większych przedsiębiorstwach przemysło 
wych jak Loehnert, Uhlendorf, Kasinpol 
itd., wobec czego zwrócił uwagę na niebez
pieczeństwo takiej polityki kredytowej. Zda 
niem świadka postępowanie dyrekcji było 
raczej lekkomyślne i nieoględne, a tymsa- 
mym szkodliwe dla instytucji, jednak nie 
miał wrażenia by dyrekcja świadomie dzia 
lala na szkodę banku, w przeciwnym razie 
świadek musiałby przestrzec Min. przed u- 
dzieleniem kredytu sanacyjnego instytucji 
finansowej, świadomie staczającej się po li
nii upadku. Naczelnik Turteltaub na wieść 
o trudnościach Banku Stadthagena. zwrócił 
się doń listownie z radą, aby dążył do ugo
dowego załatwienia pretensji wierzycieli, by 
tym samym uchronić instytucję od zbyt głę 
bok ich wstrząsów.

Świadek Wanda Michalaka, książkowa 
Karbidu Wielkopolskiego. przeczy zarzuto
wi zawartemu w akcie oskarżenia, jakoby 
dyr. Rolbieski wycofał swój kapitał z ban
ku wiedząc, iż grozi mu nieuchronnie upa 
dłość. Świadek stwierdza na podstawie za
pisów ksiąg (Karbidu), że firma ta do o- 
statniej chwili lokowała w banku poważne 
kwoty, które w sumie wyrównały kapitał 
podjęty przez firmę z banku.

Świadek Mielnik, kier. Banku Gospodar 
stwa Krajowego w Stanisławowie był w la
tach 1924 — 1937 zastępcą kier. BGK w Byd 
goezczy. Świadek ten zaznacza, że Bank 
Stadthagena cieszył się opinią placówki so
lidnej i korzystał z tak zwanego kredytu 
pensyjnego tj. kredytu pod zastaw weksli. 
Obligo swe w stosunku do BGK wyrównał.

Następni świadkowie Marcin H^ppe, 
adwokat z Bydgoszczy i Bittner, dyr. Deu
tsche Volksbank z Bydgoszczy, stwierdzili, 
że firma Uhlendorf, która korzystała w sze 
rokim zakresie z kredytów w banku Stadt
hagena, była pewna, miała zabezpieczenie 
majątkowe w postaci 3 tartaków i robiła 
dobre interesy, tak, że udzielenie jej kredy 
tu nie było lekkomyślnością.

Następnie jeden z wotantów Trybunału 
sędzia p. Barycza udał się wraz z prokura
torem p. dr. Kastelikiem do mieszkania pry 
watneao ostatniego ze świadków dr Szyma 
newskiego, przykutego chorobą do łoża, a 
o celem przesłuchania go w kwestii cofnię 
cia przezeń z Banku Stadthagen swego ka
pitału w chwili zachwiania się instytucji. 
Dr. Szymanowski, który był jednym x człon

DYŻUR NOCNY APTEK.
— Od 31. 5. do 6 czerwca pełnią dyżurt 

Apteka przy Bielawach, ul. Gdańska 91. 
teł. 1467; apt. pod Łabędziem, Gdańska 5 
tel. 3204, apteka Staromiejska, ul. Długa 39 
tel. 3300.
Z Teatru Miejskiego

GOŚCINNE WYSTĘPY STEFANA 
JARACZA

Dziś, w poniedziałek rozpoczyna gościn
ne występy w Teatrze Miejskim Stefan Ja
racz na czele zespołu teatru Ateneum. Wiel. 
ki mistrz sceny polskiej wystąpi dziś, w: 
poniedziałek dnia 31 bm. i w środę, dnia 2., 
czerwca w komedii Moliera „Szkoła żon 
oraz w doskonałej komedii Birabeau „Woź-, 
ny i Minister" we wtorek, dnia 1 i w czwar 
tek dnia 3 czerwca. Zarówno niezwykle in
teresująca treść obu sztuk, które w tryum
falnym pochodzie przeszły przez sceny 
wielkich stolic europejskich, jak również 
koncetowa gra artystów tworzą całość spek 
takli, rzadko spotykanych w teatrach sto
łecznych. Teatr Ateneum przyjeżdża z 
własnymi dekoracjami i całkjwitym urzą
dzeniem scenicznym. Początek przedsta
wień o godz. 20. Pozostałe bilety po cenach 
komediowych do nabycia w kasie teatru.

KINA.
APOLLO: „Daniel Boone" i nadprogram. 
ADRIA: „Pieśniarz Wiednia" i nadpro

gram. . ,
BAŁTYK: „Chińskie morze" i „Flip i Flap 

dwaj hultaje".
KRISTAL: ..Król kobiet" oraz nadprogram 

— pobyt ks. Michała w Polsce, pożar 
„Hindenburga" i wielki pożar ,.Akwa- 
witu" w Poznaniu.

MARYSIEŃKA: „Głos serca" i nadprogram. 
REWIA: „Samochód 9“ i „Bengali .

Nieostrożne obchodzenie s e z bronią
W godzinach popołudniowych w dniu 29 

maja wydarzył się w domu przy ul. Długiej 
52 nieszczęśliwy wypadek. Ekspedientka 
R. J., manipulując w mieszkaniu swego na
rzeczonego rewolwerem, wskutek nieostroi 
ności postrzeliła się w okolicę serca.

Zawezwane pogotowie ratunkowe prze
wiozło ją w stanie bardzo ciężkim do szpi
tala miejskiego.______ __  

przede wszy | Banku Stadthagen, zaznaczył, że kapitał
swój wycofał z banku celem kupienia ma
jątku ziemskiego. Poza tym na decyzję je
go w tym kierunku wpłynął i run deponen
tów na kasę banku. Jako członek komisji 
kredytowej sprzeciwiał się stanowczo u- 
dzielaniu kredytów firmie Loehnert. Świad 
kiem kierowała chęć uchronienia banku od 
stn-at i wstrząsów, obawiał eię bowiem, by 
zbyt wysokie kredyty, udzielone firmie Loeh 
nert. nie podważyły bytu banku. W końcu 
dr. Szymanowski stanowcza przeczy, by dyr. 
Bauer czy ktokolwiek inny z rady nadzor
czej i dyrekcji banku działał na szkodę in
stytucji, w której byli udziałowcami i w 
której mieli swe wkłady.

Po ukończeniu przesłuchania świadków 
Trybunał przystąpił do odczytania całego 
szeregu dokumentów i akt. W czasie tego 
oskarżony dyr. Bauer przedłożył Trybuna
łowi dalsze dokumenty odciążające. Na za
pytanie prok., dlaczego w czasie śledztwa 
nie przedstawił tak ważnych dla siebie do
kumentów, dyr. Bauer wyjaśnił, iż w toku 
śledztwa był traktowany w sposób tak ob
cesowy, ża widział się zmuszony odmówić 
złożenia zeznań, tymbardziej, że sędzia śled 
czy nie dawał wiary jego wyjaśnieniom. 
Poza tym sędzia śledczy p. Wolski szyka
nował go, polecając posterunkowemu odpro 
wadzić dyr. Bauera w kajdankach z wię
zienia do gmachu sądowego na przesłu
chanie. Kilkakrotnie w więzieniu budzono 
dyr. Bauera w nocy by go zawiadomić, że 
nazajutrz zostanie przesłuchany.

Po ukończeniu postępowania dowodo
wego biegły P- Marciniak rozpoczął odczy
tywanie swego orzeczenia.

W piątym dniu rozprawy karnej skła
dali orzeczenia biegli sądowi pp.: prof. Mar 
ciniak, b. dyr- Banku Związku Spółek Za- 
robkowych Jeske z Poznania i Pasoczyńskl 
z GdynL

Według zdania biegłych działalność dy
rektorów banku nie szła świadomie w kie
runku zniszczenia instytucji, jakkolwiek 
gospodarka banku była lekkomyślna i nie
roztropna. Nie stwierdzono też fałszywego 
i niezgodnego z prawdą księgowania. Bank 
zachwiał się skutkiem zbyt liberalnej poli
tyki kredytowej. Na trudności finansowe 
instytucji wpłynął w dużej mierze kryzys, 
zwłaszcza w przemyśle maszynowym i drze 
wnym, z którym bank silnie był związany.

Po przemówieniu prokuratora p. dr. Ka- 
stelika, oraz po przemówieniach obrońców 
mec. mec. dr. Kozieła, Mogilnickiego i Śmi
gielskiego, sąd wydał wyrok, uwalniający 
od winy i kary prezesa rady nadzorczej 
Rolbieskiego, oraz dyrektorów banku pp.: 
Bauera i Pampucha.

Przewodniczący sądu p. wiceprezes Woj- 
tynowski w uzasadnieniu wyroku zazna
czył, że przewód sądowy nie wykazał żad
nej winy oskarżonych i że wszystkie zarzu-' 
ty oskarżania okazały się nieuzasadnione.

Koszty postępowania nałożył sąd na



PONIEDZIAŁEK, BNlA ST MAJA 1937 R,

Z dorocznego zjazdu Pań Wincentek 
diecezji chełmińskiej

Odbył się onegdaj w Toruniu zjazd de
legatek parafialnych stowarzyszeń Pań Mi
łosierdzia św. Wincentego a Paulo z diecezji 
chełmińskiej. Biała sala posiedzeń sejmiku 
wojewódzkiego w starostwie krajowym za
pełniła się z górą 100 delegatkami 51 sto
warzyszeń i znaczną ilością duchowieństwa 
z J. E. ks. biskupem dr. Okoniewskim, or
dynariuszem stowarzyszeń i ks. dyrektorem 
kan. Ziemskim. Przybyli też przedstawicie
le władz państwowych i samorządowych ze 
starostą krajowym p. Łąckim.

Obrady poprzedziło nabożeństwo zą du
szę śp. ks. prał. Wysińskiego. odprawione 
przez ks. Biskupa w bazylice św. Jana, przed 
przystąpieniem do obrad zebrani odmówili 
jeszcze modlitwę. Zjazdowi przewodniczył 
ks. prałat Szydzik z Chełmży, obok którego 
zajęły miejsca przy stole prezydialnym 
członkinie rady centralnej stowarzyszeń z 
prezydentką, p. Boltową. która złożyła b ob 
szerne i treściwe sprawozdanie z przebiegu 
prac rady i stowarzyszeń za ostatni okres 
czasu, wykazujące poważne wysiłk’ przesz
ło 5 i pół tysiąca członkiń, z czego blisko 
półtora tysiąca pań zajmuje się odwiedza
niem ubogich.

Działalność stowarzyszeń charakteryzu
ją poniższe, same za siebie mówiące cyfrowe 
dane. I tak; na opiece stowarzyszeń było 
4804 rodzin, z mleka dostarczanego regular
nie dziatwie korzystało 1357 dzieci starszych 
i 444 niemowląt. Ubrano całkowicie chłop
ców i dziewcząt do pierwszej K>mumt św, 
1659. ułatwiono zawarcie ślubu 53 nowożeń
com, dostarczając im koniecznych ubrań, 
interweniowano w mnóstwie wypadków o 
wstrzymanie eksmisji, dalej stowarzyszenia 
zabiegały u osób prywatnych i w instytu
cjach sobie pokrewnych o dożywianie dzia
twy i ubogich przez wydawanie im śniadań 
obiadów itp. posiłków. Korzystało tu 9180 
dzieci i starszych. Nie było poza tym świąt 
czy innych okazyj, aby stowarzyszenia nie 
obdarowywały czymkolwiek swych pupilów. 
Takich było 8268 osób.

Poza tym działalność stowarzyszenia, 
jako religijnego, uzupełniamy częste praktv 
ki religijne, jak wspólne rekolekcje z ubo
gimi, pogłębiające ducha chrześcijańskiego 
wspólne czytania duchowe itd.

Działalność stowarzrszeń których człon-
——————i——

Przeniesienia w insoekcii nracy
W kilku urzędach inspekcji pracy . na 

prowincji nastąpiły ostatnio przeniesienia 
na stanowiskach kierowniczych.

Obwodowy inspektor pracy dr. Hugo 
Bartonec, pełniący dotąd obowiązki okręgo
wego inspektora pracy w Krakowie, prze
niesiony został na stanowisko p. o. okręgo
wego inspektora pracy w Toruniu.

Obowiązki okręgowego inspektora pracy 
w Krakowie powierzono obwodowemu in
spektorowi pracy p. Władysławowi Dubo- 
wikowi z Warszawy.

P. Tadeusz Karwowski, pełniący dotych
czas obowiązki podinspektora pracy w Lu
blinie, powołany został na stanowisko p. o. 
obwodowego inspektora pracy w Inowrocła
wiu. -f

Dotychczasowy obwodowy inspektor pra
cy w Inowrocławiu, p. Adam Repetowski, 
przeniesiony został na to stanowisko w 
Łucku.

  

kinie biorą udział w różnych komitetach 
(Caritas. Opieka Społeczna itd-) nie stoi wy 
łącznie ofiarnością samych pań. rekrutów a 
nych przeważnie z rodzin zamożniejszych i 
dzięki temu mogących sobie pozwolić na 
dzielenie się z biednymi Dzięki ich osobistej 
pracy i zarazem prośbom. Wincentkom po
maga wiele społeczeństwo, popierając ich 
kolekty i imprezy. Dzięki temu przychód o- 
gólny w stowarzyszeniach diecezji chełmiń 
skiej wyniósł aż 179 tysięcy zł, w czym sub
wencji ze strony władz było prawie 12.000 
zł., głównie ze strony starostwa krajowego. 
Sumy te wydatkowano na akcję Miłosier
dzia.

Dyskusja nad sprawozdaniem nie była 
długa, jakkolwiek ożywiona. Zabierał w 
niej parokrotnie głos i ks. biskup Okwniew

prof. Stanisław HohyAski 
kierownik działu chemii roślinnej Państwowego Instytutu Nauko ■ 
*•9® •••»•«»•'•»«• WieJsKlego Oddział w Bydgoszczy, b. prof. 
Akademii Rolniczej w Moskwie, ur. w Mohylow o nad Dnieprem 

w 1880 r., zmarł dnia 29 ma]a 1937 r*

Dyrekcja Państwowego Instytutu Naukowego 
Gospodarstwa Wiejskiego Oddział w Bydgoszczy 

Wyprowadzenie zwłok z kaplicy cmentarnej par. św. Wincentego 
a Paulo na Bielawkach, na cmentarz miejscowy, we wtorek, dnia 1-go 
czerwca br. o godz. 17-ej. 37q5

Zapisy do Państwowego Koedukacyj
nego Liceum Handlowego w Toruniu
Dyrekcja Liceum Handlowego w Toru

niu przyjmuje zapisy kandydatów Qek) na 
rok szkolny 1937/38 w sekretariacie Gimna
zjum Kupieckiego przy uL Sienk/ewicza 38 
codziennie od godz. 9-tśj do 13-tęj.

Kandydaci w wiek* od 16 dc 20 lat win
ni przedłożyć:

1. metrykę urodzenie,
2. świadectwo ukończeaja:
a) gimnazjum ogólnokształcącego nowe

go typu lub 6 klas gimnazjum ogólnokształ
cącego dawnego typu, ąjbo

b) trzyletniej b czteroletniej średniej 
zzkoły handlowej z p Sudową 7 kl. szkoły 
powszechnej, albo

c) 6 klas szkoły wydziałowej,
3. świadectwo zdfowia, wystawione przez 

lekarza szkoły, którą ostatnio ukończył kan 
dydat (tka), ,

A 1 fotografię 
oraz uiścić tak*,ę egzaminacyjną w kwocie 
5 zł.

Egzaminy wstępne odbędą się w czasie 
od 25 do 26 czerwca rb. Egzamin opiera się 
na materiale programowym państwowego 
gimnazjum ogólnokształcącego.

ski, który m, in. zdementował szerzone 
przez pewne odłamy prasy wiadomości, ja
koby przyjął do seminarium duchownego 3 
uchodźców hiszpańskich, co wcale nie od
powiada prawdzie. W seminarium nie mą 
ani jednegt? Hiszpana.

Po uzupełnieniu rady centralnej przez 
ponowny wybór ustępujących z rady centr. 
pań Rejewekiej, Żakowskiej i Lewinowej i 
wyborze komisji rewizyjnej, w wolnych 
głosach omówiono różne aktualia. M. in. po
ruszono sprawę subwencji dla stowarzyszeń 
ze strony władz. Postanowiono domagać się 
ich w stopniu większym niż dotychczas z 
uwagi na pożyteczność działalności stowa
rzyszeń. Obrady zakończono jeszcze krótką 
modlitwą za duszę śp. ks. prał Wysirf* 
skiego.

Absolwenci gimnazjów ogólnokształcą
cych składać będą egzamin ustny z języka 
polskiego, absolwenci zaś innych szkół wy
szczególnionych pod b) i c) punktu 2-go wa
runków przyjęcia składać będą: egzamin 
piśmienny z języka polskiego oraz egzaminy ustne z języka pińojnoo^f 
matyki.

W Liceum Handlowym wykładane będą 
następujące przedmioty: religia, język pol
ski, dwa języki obce nowożytne, matematy
ka, organizacja i technika handlu, reklama, 
prawoznawstwo, towaroznawstwo, geografia 
gospodarcza, ekonomia społeczna, arytme
tyka handlowa, księgowość, stenografia, pi 
sanie na maszynie i nadobowiązkowo ste
nografia języka obcego.

Okres nauki dwuletni.
Absolwenci Liceum Handlowego posia

dają uprawnienia w służbie państwowo-cy- 
wilnej 1 wojskowej równorzędne z absol
wentami Liceów . ogólnokształcących, jak 
również posiadać będą wstęp do wyższych 
zakładów naukowych na warunkach, które 
ustalą władze szkolne. 3721

Opłaty za dokumenty w spra
wach ubezpieczeniowych
W związku z szeregiem zapytań, Zakład 

Ubezpieczeń Społecznych wyjaśnia, że wy- 
konywującym ubezpieczenie' unormowane 
ustawą o ubezpieczeniu społecznym, oraz 
współdziałającym w jej wykonaniu przy
sługuje zwolnienie od wszelkich opłat są
dowych w sprawach, wynikających z tej u- 
stawy (art. 287 o ubezpieczeniu społecznym 
z dnia 28 marca 1933 r.).

Ponadto osobom, uprawnionym do Swiad 
czeń z instytucji ubezpieczeń społecznych, 
przysługują te wszystkie przywileje w dzie
dzinie opłat skarbowych, podatków państ
wowych i samorządowych, jakie na mocy 
obowiązujących ustaw przysługują insty
tucjom ubezpieczeń społecznych.

3 złote premii za łososia
Złowionego w Brdzie luh W ś*e

Dział Rybacki państwowego Insty
tutu Naukowego Gospodarstwa Wiej
skiego w Bydgoszczy — pl. J. Weyssen
hoffa 11 — (pokój nr. 42) — zwraca uwa
gę wędkarzom — łowiącym w Brdzie 1 
Wiśle, że w bieżącym roku podobnie jak 
w latach ubiegłych wypuścił znaczniej
szą ilość znaczonych łososi do rzeki 
Brdy pod Bydgoszczą, pod Opławcem i 
pod Łęgnowem oraz do Wisły pod For
donem.

Każdy kto złowi znaczonego łososia 
i odda go Działowi Rybackiemu P. I. N- 
G. W. — pl. Weyssenhoffa 11, otrzyma 
bezzwłocznie premię w wysokości 3 zło
tych, za każdą sztukę. — Przy oddawa
niu znaczonego łososia należy podać, w 
którym dniu i gdzie odnośny okaz zło
wiono.

Ze względu na to, że badania przy 
pomocy znaczonych łososi mają duże 
znaczenie dla nauki, Dział Rybacki P- 
I. N. G. W. prosi wszystkich wędkarzy 
o zwrot znaczonych łososi.

Szybowiec na wysokości 
ponad 6000 m.

Najmłodsza gałąź lotnictwa — lotnictwo 
szybowcowe — ma do zanotowania szereg 
nowych sukcesów. Jak donoszą z Wrocła
wia, na odbytych niedawno zawodach szy
bowcowych w Świdnicy, starym mieście doi 
siedzibą książąt piastowskich, lotnik §tei- 
nlg z Wrocławia osiągnął wysokość ponad 
6000 mtr., bljąc światowy rekord wysokości 
lotu szybowców, ustalony przez Dittmwa 
w Ameryce Południowej.

Steinig w relacji z emocjonującego lo
tu podkreśla, że po osiągnięciu 700 mtr, i 
odczynieniu się od samolotu holującego, głó 
«ną uwagę skierował na osiągnięcie mak
sy-. ,.’nej wysokości. Po wywindowaniu się 
na 4500 metrów, szybowiec zaczął z niezwy
kłą szybkością piąć się w górę, „skacząc- 
do 3 metrów na sekundę. Po locie, trwaj ą- 
cym godzinę i trzy kwadranse, pilot opu
ścił się na ziemię. Badanie barografu wy
kaz?’o, te lotnik wzbił się powyżej 6000 m.

Tabela loterii
z dnia 29 maja

5.000 M nr>

25734 4072)

40894
151806

lin ciągnienie 
GŁÓWNE WYGRANE 

Stała dzienna wygrana d
105402

Zt 30.000 na ar: 191399
Zł 5 000 na nry: 2564 12232 

145526 175099 185740
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57509 47715 88868 92111 U2316 
183019 189691 189945
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PONIEDZIAŁEK, DNIA 31. MAJA 1937 R.

Programy radiowe
Poniedziałek, 31 ma] a

PBOGKAM OGÓLNOPOLSKI
6.15 Pieśń majowa z Wieży Mariackiej w Kra

kowie. 6.1i> Gimnastyka. 6.35 Muzyka (płyty). 7.00 
py.iannik poranny. 7.10 Muzyka (płyty). 7.15 Au
dycja dla poborowych. 7.35 Muzyka (płyty). 8.00 
Audycja dla szkół. 8.10 „Ciągnienie miliona**. Trans
misja z gmachu Dyrekcji Loterii Państwowej. 8.20 
—1L30 Przerwa. 11.30 Audycja dla szkół. 11.57 
Sygnał czasu i hejnał z Krakowa. 12.03 Dziennik 
południowy. 12.15 „Zielarstwo w Polsce*. — poga
danka dla gospodyń wiejskich Marii Chrzanow
skiej (ze Lwowa). 12.25 Orkiestra mandolinis- 
tów „Sempre Vivo*“ 13.00—15.45 Przerwa (Patrz 
programy lokalne). 15.45 Wiadomości gospodar
cze. 16.00 „Nieco o ryżu ze śmietaną — więcej o 
ryżu bez niej" — pogadanka dr. Władysława Filara 
dla dzieci starszych (ze Lwowa). 16.15—16.45 Pie
śni regionalne z Polesia w wykonaniu chóru szko
ły powszechnej w Dawidgródku. 16.45 „500 lat pol
skiej gościnności" — felieton wygłosi Stanisław 
Wasylewski (z Poznania). 17.00 Koncert solistów. 
Wykonawcy: Konrad Żelechowski — śpiew, Rafał 
Halber — wiolonczela, prof. Ludwik Urstein — 
akomp. 17.50 „Polskie sieci na Atlantyku'* — po
gadanka, wygłosi prof. Michał Siedlecki (z Kra
kowa). 18.00 „Skrzynka techniczna'* — red. Wa
cław Frenkiel. 18.10 Program na jutro. 18.15 Wią
zanka melodyj (płyty). 18.50 Pogadanka aktualna. 
19.00 Audycja strzelecka. 19.40 Pogadanka sporto

wa. 19.50 Wiadomości sportowe. 20.00 Muzyka roz
rywkowa w wykonaniu Orkiestry Wileńskiej. 
20.45 Dziennik wieczorny. 20.55 Pogadanka aktual
na 21.00 Muzyka taneczna w wykonaniu Wileń
skiej orkiestry. 21.45 „Bitwa o Chorążankę** — o- 
powiadanie ' Zygmunta Kaczkowskiego. 22.00 Re
cital śpiewaczy Flory Moulaert - Maas. 22.50 O- 
statnle wiadomości dziennika wieczornego. Komu
nikat meteorologiczny I Przegląd prasy. 23.00 
1.00 Patrz programy lokalne.

ROZGŁOŚNIA POMORSKA
6.35—T.00 Muzyka — płyty — z Warszawy. 

7.10—7.15 Muzyka — płyty -r- z Warszawy. 7.35 
—8.00 Muzyka — płyty — z Warszawy. 13.00— 
14.05 Pogodna muzyczka. 15.00—15.40 Fragmenty z 
operetek w wykonaniu orkiestry Marka Webera 
(płyty). 15.40—15.45 Wiadomości z Pomorza. 18.00 
_ 18 io Pogadanka aktualna. 18.10—18.40 Muzyka 
kameralna (płyty). 18.40—18.45 Program na jutro. 
18,45_ 18.50 Wiadomości sportowe z Pomorza. 23.00
—23.30 Tańce 1 piosenki (płyty).

ZAGRANICA
20.00 Bruksela franc. Festiwal muzyki francus

kiej. 20.30 Lille. Koncert symfoniczny. 20.30 Paris 
PTT. „Zatopiony dzwon*' — słuchowisko według 
Hauptmanna z muz. Rosenthala. 20.30 Radio Pa
ris. „Raj Mahometa*' — operetka Planquette'a. 
21.35 Wiedeń. Sonata Kreutzerowska Beethovena 
na skrzypce i fortepian. 21.00 Mediolan. Koncert 
symfoniczny z udziałem wiolonczel. Emanuela 
Feuermanna.

Wtorek, 1 czerwca
PROGRAM OGÓLNOPOLSKI

6.15 Pieśń „Kiedy ranne wstają zorze". 
6.18 Gimnastyka. 6.30 Muzyka (płyty). 7.00 
Dziennik poranny. 7.10 Muzyka (płyty). 7.15 
Audycja dla poborowych. 7.35 Muzyka (płyty). 
8.00 Audycja dla szkół. 8.10—11.30 Przerwa. 
11.30 Audycja dla szkół. 11.57 Sygnał cza
su 1 hejnał z Krakowa. 12.03 Dziennik południo
wy. 12.15 „Skrzynka rolnicza" — inż. Wacław Tar
kowski. 12.25 Lekki koncert orkiestry wojskowej 
pod dyr. Antoniego Szałkowskiego (z Poznania). 
15.45 Wiadomości gospodarcze. 16.00 Audycja dla 
dzieci: „Czym jest twój tatuś? — ogrodnikiem". 
Transmisja ze Szkoły ogrodniczej (z Wilna).. 16.20 
Pieśni w wykonaniu Chóru Podchorążych Sanitar
nych. 16.45 „Droga do Burkutu" — odczyt, wygi. 
Jan Bolesław Liwoczyński (ze Lwowa). 17.00 Trio 
salonowe P. R. 17.50 Aktualna pogadanka turysty
czna. 18.00 Przegląd aktualności finansowo - go
spodarczych. 18.10 Program na jutro. 18.15 Orkie
stra Alfreda Campoli i melodie Mickey Mouse 
(płyty). 18.50 Pogadanka aktualna. 19.00 „Dwaj 
złodzieje" — skecz Pejotla. 19.15 „Współczesna 
pieśń różnych narodów". Wykonawcy Maria So
kół — sopran 1 Antoni Rudnicki — fortepian (ze 
Lwowa). 19.50 Wiadomości sportowe. 20.00 Koncert 
z Parku Helenów w Łodzi w wykonaniu Orkiestry 
Svmfonfcrnoi pod dyr. Seweryna Pietruszki (z 
7,odzi). 20.45 Dziennik wieczorny. 20.55 „Wiadomo
ści rolnicze". 21.05 „W lasku wiedeńskim" — w 
wykonaniu Krakowskiego Kwartetu Schrammia. 
21.45 „Bitwa o Chorążankę" — opowiadanie Zyg

munta Kaczkowskiego (II). 22.00 Muzyka angielska 
(płyty). 22.50 Ostatnie wiadomości Dziennika wie
czornego, Komunikat meteorologiczny i przegląd 
prasy. 23.00—24.00 Patrz programy lokalne.

ROZGŁOŚNIA POMORSKA
6.35—7.00 Muzyka — płyty — z Warszawy. 

7.10—7.15 Muzyka — płyty — z Warszawy. 7.35 
—8.00 Muzyka — płyty — z Warszawy. 12.15—12.25 
„Sprzęt siana" pogadanka rolnicza w opracowaniu 
inż. Józefa Krzysztofowicza. 13.00—14.05 Muzyka 
orkiestrowa. 15.00—15.40 Fragmenty z oper (płyty). 
15.40—15.45 Wiadomości z Pomorza. 18.10—18.20 Roz 
mowę ze słuchaczami przeprowadzi Stanisław No
wakowski. 18.20—18.40 Lekka muzyka fortepianowa 
(płyty). 18.40—18.45 Program na jutro. 18.45—18.50 
Wiadomości z Pomorza. 22.00—22.50 Muzyka — 
płyty z Warszawy. 23.00—23.30 „Na dobranoc" 
płyty.

ZAGRANICA
17.45 Radio Paris. Recital fortepianowy Kazi

mierza Krańca. 19.30 Budapeszt „Cyrulik sewil
ski" — opera Rossiniego (transmisja z Opery 
Król.). 19.30 Bratisława. „Luiza" — opera Char
pentiers (transmisja z Teatru). 19.40 Wiedeń. We
soła podróż muzyczna. 20.00 Strasburg. „Cosi fan 
tutte" — opera Mozarta. 20.00 Bruksela franc. 
„Monsieur Beaucaire" — oneretka Messagera. 20.30 
Paris PTT. Koncert symfoniczny. 21.00 Mediolan. 
„Mirella" — operetka Ostali. 21.00 Rzym. „Iris" 
— opera Mascagniego pod dyrekcją Kompozy- 
zytora.

TORUŃ
Zamiana mebli I

Nowość! Nowych mebli, po< 
kojów lub pojedyńczych, do» 
starczam a odbieram uży. 

wane jako wpłatę.
Toruń — Prosta S-

Spamiętaj! 9843 C

Pierwszorzędna 
kursy kroju, szycia — dy
plomowane, koncesjonować 
ne. Nauka najnowszym 
systemem, oraz pra. 
cownia wykwintnych toalet. 
Praca .
pewna. Mistrz. De Janette, 
Toruń, St. Rynek 33, L p.

solidna, gwarancja

i?i7Ck

Q

JEŚLI SZUKASZ PRACY
Fotograficzne 

Przybory 
kupuje amator znawca tylko 
w Hurtowni Drogeryjnej 

Jana KapczyńsKiego.
3511C

BYDGOSZCZ

SALON FRYZJERSKI
poleca po ni
skich cenach
trwałą

i wodną

Furmaństwo 
Przewóz mebli I 
bagaiu - załatwia 
| „Goniec Inwalida"
Bydgoszcz, ul. Jagielloń

ska 18. Tei. 19-25.

6DY CHCESZ ZMIENIĆ MIESZKAJ 
6DY POTRZEBNA Cl KUCHARKA 
6DY MASZ COŚ DO SPRZEDANIA 
6DY Z6UBISZ COŚ WARTOŚCIOWEJ 
6DY OTWIERASZ NOWĄ FIRMĘ

Zawiadomienie
Firma WILHELM GRU N BRT 

została z naszej Spółdzielni wykluczona i nie ma 
prawa nadal przyjmować naszych asygnat

,, Kredyt Kupiecki**
Spółdzielnia z ogr. odpow.

w Toruniu.3787

^ondulację 
J B. Słupski 

< I Toruń
GDAŃSK

Bydgoska nr 58

„Futro"
Przechowanie, konserwacja 
futer. Przefasonowanie po> 
dług najnowszych modeli. 
Nej?'',:rłra)tahiej f 'ioru6~— 
Szeroka 25, I ptr. 34860k

i lub 2 eleg. umeblowane i
pokoje

od zaraz lub i czerwca do 
wynajęcia. Gdańsk, Renner, 
st.ftgasse ii. II p. na lewo.

37’9 G

GDYNIA
Pokój 

umeblowany, nowy dom, 
łazienka, wynajmę inteli. 
gentnenm panu. Toruń, Mo. 
niuszki 27, m. 8.

HURT DETAL

DYKTY 
we wszystkich rozrnia. 

rach i jakościach 
poleca najtaniej 

SKład DrZewń i 
Hurtownia DyKt

Toruń 
Czerwona Droga nr. 23.

Maszyny 
d wpisania 

różnych 
fabrykatów
Dogodne 

spłaty.
3791

W. Katafias
Toruń. Tel. 1447

Szlachetne 
tynki

własnej wytwórni do naby. 
cia w każdej ilości. Pole, 
camy również tynki myte, 
sztuczny granit we wszyst. 
kich kolorach znany ze swe 
dobroci naszej fabrykacji. 
Do nabycia również mar. 
murki do lastrica — biały, 
zielony, czarny, czerwony, 
żółty, serpentyna carara, sto. 
pnie lastricowe. Adres „ELE. 
WACJA" Gdynia, Morska 
49, telefon 22.73. Biuro 
sprzedaży betonu Adamas 
Poszukujemy reprezentan. 
tów. Oddział Toruń, Mo. 
stówa, tel. 21,83. Bydgoszcz, 
T. Kukliński, ul. Cieszków, 
skiego 10. 3557

tmTEWS
JOPUŃrMOSIOWAÓOj

Komfortowe
4<pokojowe mieszkanie z 
wszelkimi wygodami w 
śródmieściu do wynajęcia 
Wiadomość w Administ^ 
^Gazety Morskiej llustrow •• 
Gdyaia, 373IM

Parcela
budowlana 900 m’, w Chy. 
lonii, blisko dworca oka* 
jpfJolo do sprzedania. 
Zgłoszenia do Administracji 
„Gazety Morskiej llustrow."

3733M

DAJ OGŁOSZENIE
DO NASZEGO WYDAWNICTWA
A 0SIĘ6NIESZ NATYCHMIAST POŻĄDANY SKUTEK.

OBWIESZCZENIE
Dnia 31 maja 1937 r. o godz. 10 w Podwieeku 

pow. Chełmno będę sprzedawał następujące przed
mioty: 1 kanapę pluszową, 8 warchlaków, 1 ma
ciorę, 1 powóakę żółtą, 3 bekony, 1 źrebak kasz
tana 1—2 lat, 1 jałowicę 1—2 lat.

Zbiórka reflektantów u p. Eisenbergera.
Kwiatkowski

Komornik Sądu Grodzkiego rewiru I. (3791

powodu
czenia mej żony Salo* 
IClemenskiej.Zakrzew. 

ostrzegam przed u. 
niem kredrtu za który 
J. ‘ B. Za. 

krzewski, Gdynia, ulica 
_i 3796

opu 
mei 
skie 
dzieli 
nie odpowiadam.

Pomorska 6r

MEBLE
oraz wszelkiego rodzaju, 
najlepszego wykonania 
na dogodnych waran* 
kaeh po cenach najniż.

szych poleea

DOM MEBLI 
H. CHOMICKA 
Gdynia, Świętojańska 63 
teL 31.83. Firma nagro. 
dzona została złotym 
medalem. 8556M

Największy 
wybór 

jar cel, domów i will poleea 
3iuro Pośredniczę „Bałtyk" 
Gdynia — Orłowo Gdańska 
l85 374*

Ramy 
rowerowe

„English Patteni" Hurt . 
Detal. Poszukiwani przedstaw
wiciele. Warszawa, Racla, 
wieka 13, Wiliński. 3603 j

OGŁOSZENIA:
wl®r®ł. ”ulmet,xrwy na stronie ł-łamowej . . s«n „
w tekście na pierwszej stronie ’ • • • , "; ąss: s lasy :•:• • • ■ ■:»s D",Ł“»sx tesr" 1
28 XX.7'"* 1 w drobnym u-,.;, „

K^^LTW^erL^"10*1 “ —

.°K,?ls^enl“ skomplikowane 1 s zastrzeż. miejsca 26 nrarant 
nadwyżki. W W. M. Gdańsko cennik ogłoszeniowy tyczny z cennikiem dla Polski, I tern ledtmk. Ł ra^hOn“l

regulowane w guldenach rdańsldchnaJSstewi. 
wań Giełdy Gdańskiej , unia popnwdzaJs^c^Xi^t

Ogłoszenie
Dla Taboru Miejskiego i Rzeźni Miejskiej w 

Bydgoszczy kupi się trzy (3) konie robocze — wa
łachy w wieku sześciu lat, nie powyżej siedmiu 
lat, silne około 1,70—1,75 mtr. miary tamowej wy
sokie.

Zgłoszenie należy skierować do Dyrekcji Rzeź
ni Miejskiej w Bydgoszczy.

Bydgoszcz, dnia 29 maja 1987 r.
3797 Zarząd Miejski w Bydgosz'szy.

OGŁOSZENIE
Aparat do nadawana sygnałów podwodnych 

dla oznaczenia wjazdu do portu gdańskiego został 
znowu uruchomiony. Jest on obecnie położony na 

54° 26.3 min. półn. szerok. geogr. i 
18° 41,1 min. wschód, dług, geogr.

w pelingu: Karlsberg (las oliwski) — północny 
maszt stacji radiotelegraficznej Glettkau i latar
nia w Nowym Parcie — mur ogniochronna w środ
ku magazynu C w basenie portowym Westerplatte 
(pierwszy magazyn na północnej stronie basenu 
przy wjeździe), na głębokości około 12 m, mniej- 
więcej 1800 m na wschód od zewnętrznej rynny 
wjazdowej. Sygnały podawane w czasie mgły po
zostały bez zmiany. Położenie aparatu nadawcze
go oznaczone jest żelazną pławą (pława koloru 
zielonego, żerdź biała) z północnym znakiem 
szczytowym i napisem „U. T. Sender" w białych 
łacińskich literach.

Kabel podwodnego aparatu nadawczego bie
gnie, jak dotychczas, od wybrzeża mniejwięcej 
równolegle do molo wschodniego około 300 m na 
wschód od molo aż do pelingu: latarnia molo 
wschodniego — podwodny aparat nadawczy, a od 
tego miejsca w tymże pelingu aż do aparatu na
dawczego.

Gdańsk, dnia 27 maja 1937 t. (3788
Bada Portu i Dróg Wodnych w Gdańsku.

Prze dzierżawienie czereśni.
Powiat wąbrzeski wydzierżawi drogą publicz-* 

nego przetargu zbiór czereśni z około 33 kim. szos 
powiatowych.

Uztny przetarg odbędzie się w piątek, dnia 4-go 
czerwca 1937 r. o godz. 12-tej w południe w gmachu 
Starostwa Pow. — sala posiedzeń.

Kaucja licytacyjna wynosi 50,— zł.
Warunki dzierżawy zostaną przed rozpoczęciem 

licytacji podane do wiadomości.
Wąbrzeźno, dnia 26 maja 1937 r.

Wydział Powiatowy
Zarząd Drogowy w Wąbrzeźnie. 3608

Rowery, 
radlo-iparaty 

maszyny do szycia 
wszelkiego rodzaju reperacje (czę
ści zapisowe). — Udziela na spłatę

i ii Pożyczki Państwowe.
Firma PAWEŁ ZIRtŁE.

Pelplin • Pomorze 377*

ABONAMENT MIESIĘCZNY WYNOSI:
W ekspedycji miejscowych agencyj ........ 2 06
Z odnoszeniem do domu...............................  3.20
Przez poczty » odnoszeniem do domu 2 40
Pod opaską ....................................................................... 4,50
W Gdańska przez pocztę . 182 gd; przez gońca . , 2.00 gd
w edaaska z odbieraniem w administracji wprost . 1.75 ed

............................................................................4.00 zi
" "f1* »yP»dków spowodowanych siłą wyższą (np. prze-

—°*ly w zakładzie, strajki) Administracja nie odpowiada za 
 niedostarczenie pisma.

o w A G 1 1

W atelier filmowym.
_ j eszcze raz powtórzyć — zamało rozmachu I

Ogłoszenia droł>’,Be P”yjmajemy wyłącznie la gotówkę. Naj- 
mniejaze ogłoszienle drobne liczymy za 10 słów. Ogłoszenia 
drobne przyjmu jerr‘7 Jedynie do 50 słów, powyżej — liczymy 
według rozmiar u* Zastrzeżeń miejsca dla ogłoszeń drobnych 
nie przyjmujem dla innych tylko wówczas, gdy za takie za
strzeżenie zosta nle z*P‘acona przewidziana w cenniku 20 proc, 
nadwyżka. On które zasadniczo nie zmieniają treści 
ogłoszenia, ido upoważniają do żądania zwrotu gotówki, ani 
też nie zobowią- Administracji do bezpłatnego powtórzenia 
ogłoszenia. Ut ssadnione reklamacje będą uwzględniane o ile 
zostaną wulealo ne dnl *’miu °d daty ukazania się ogłosze
nia, lub od dat* Z otrzymania rachunku. Przy sądowem ściąga
niu należności ’ raba‘ <U»da. Za terminowy druk 1 przepisane

miejsce o- kioozeni* Administracja nie odpowiada.

upoważniają do żądania zwrotu gotówki, ani
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